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Vsebine v sklopih posebnih nalog, ki jih je knjižnica izvedla v letu 2015: 
 
Zagotavljanje povečanega in zahtevnejšega izbora knjižničnega gradiva in informacij    
Strokovna pomoč knjižnicam območja    
Koordinacija zbiranja, obdelave in hranjenja domoznanskega gradiva    
Usmerjanje in izločanje knjižničnega gradiva s svojega območja    
 
Kratek opis in doseženi cilji izvedenega programa posebnih nalog osrednje območne 
knjižnice (v nadaljevanju OOK) v letu 2015 
 
MKL je osrednja območna knjižnica za osrednjeslovensko knjižnično regijo in izvaja naloge 
območnosti za osem osrednjih knjižnic (Knjižnica Domžale, Knjižnica Litija, Matična knjižnica 
Kamnik, Knjižnica Logatec, Mestna knjižnica Grosuplje, Cankarjeva knjižnica Vrhnika, Knjižnica 
Jožeta Udoviča Cerknica, Knjižnica Medvode). 
 
 Nakup specializiranih elektronski virov in izobraževanje za njihovo uporabo za knjižničarje 

območja in končne uporabnike. 
 Na nacionalni ravni smo tovrstna izobraževanja nadgradili z v letu 2011 novoustanovljeno 

Delovno skupino za e-vire OOK. Nadaljevali smo s promocijo podatkovnih zbirk tudi preko 
skrbnikov zbirk in na socialnih omrežjih. 

 Nadgrajevali smo vzpostavljeni model svetovanja, obveščanja in informiranja na območju. 
 V letu 2015 smo dopolnili zbirnik podatkov knjižnic na osrednjeslovenskem območju s 

podatki za leto 2014. 
 Zbrani so bili podatki za potrebe analize stanja lokalnih skupnosti na nivoju občin, kakor 

tudi demografskih in socialno-ekonomskih kazalcev posameznih območji, ki jih pokrivajo 
knjižnične mreže posameznih regij, ki jih bomo v obliki analize območja OOK objavili v prvi 
polovici leta 2016. 

 Nadaljevali smo s permanentnim izobraževanjem na območju ter izobraževanjem za nove 
naloge v knjižnicah na tematiko napredne uporabe orodij za delo s preglednicami in analizo 
podatkov (MS Excel) ter napredne uporabe orodij in znanj za učinkovito delo z besedilnimi 
vsebinami in podatki ter njihove predstavitve (MS Word, MS PowerPoint, lektorska znanja), 
ponudili smo izobraževanja za specifična znanja v knjižnicah (oblikovanje tiskovin, 
knjigoveštvo).   

 Spodbujali in svetovali smo knjižnicam območja pri pripravi projektov digitalizacije. 
 Z redaktorsko službo smo aktivno delovali na regijskem portalu KAMRA. 
 Izvedba nadaljevanja projekta Moja ulica (v okviru Kamre), ki predstavlja ulično podobo 

mest osrednjeslovenskega območja iz različnih zornih kotov in je bil dopolnjen z vsebinami 
Centra za domoznanstvo in specialne humanistične zbirke MKL. 

 V letu 2015 smo ponovno nadaljevali z izvajanjem projektov digitalizacije, v okviru izvajanja 
posebnih nalog osrednje območne knjižnice smo zaključili sklop digitalizacije občinskih 
zbornikov občin osrednjeslovenskega območja. 
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 Svetovali smo pri načrtovanju lokalnih računalniških omrežij in urejanju lokalnih 
informacijskih sistemov. 

 Sodelovali smo s šolskimi knjižnicami na območju in skupen razvoj bibliopedagoških 
dejavnosti za učence in dijake, v obliki mesečnih Strokovnih sred v organizaciji Centra za 
mladinsko književnost in knjižničarstvo. V letu 2015 so pri projektu MKL »Poletavci – 
poletni bralci« ponovno uspešno sodelovale štiri knjižnice območja. 

 Sodelovali smo delovni skupini za pripravo strateških usmeritev OOK (v okviru Centra za 
razvoj knjižnic NUK). 

 Sodelovali smo z drugimi slovenskimi območnimi knjižnicami pri skupnih projektih in se 
udeleževali sestankov in delavnic koordinacije območnosti v NUK-u. 

 
 
Ocena izvedenih posebnih nalog osrednje območne knjižnice za leto 20151  
 
1. Zagotavljanje povečanega in zahtevnejšega izbora knjižničnega gradiva in informacij2  
 
1.1 območna zbirka, obseg dejavnosti, dostopnost in promocija zbirke 
V letu 2015 je bil poudarek na nabavi elektronskih virov, podaljšali smo naročnino na že naročeni 
podatkovni zbirki založnika IUS-Software. Slabše uporabljano podatkovno zbirko Encyclopædia 
Britannica Public Library Edition smo nadomestili z zbirko PressReader. Knjižnicam območja smo 
omogočili tudi dostop do zbirke elektronskih knjig EBSCO eBooks Public Library Collection v 
angleškem jeziku, dostop je bil omogočen do maja 2015. Vse zbirke so bile za uporabnike splošnih 
knjižnic Osrednjeslovenskega območja dostopne preko oddaljenega dostopa. Nadaljevali smo s 
promocijo podatkovnih zbirk tudi preko skrbnikov zbirk in na socialnih omrežjih. Hkrati je potekalo 
dosledno ažuriranje seznamov naročniških IP naslovov regijskih knjižnic za uporabo elektronskih 
zbirk v sodelovanju z založniki zbirk.  
Povečan in zahtevnejši izbor knjižnega gradiva smo OOK-ji v letu 2015 zagotavljali le z obveznim 
izvodom. 
Javna dostopnost dokumentov (vpišite 
spletni naslov) 

Spletni naslov: 
http://www.mklj.si/o-nas/informacije-javnega-znacaja 

Upravljanje knjižnične zbirke Spletni naslov: 
http://www.mklj.si/o-nas/pravilniki/item/327-pravilnik-o-
upravljanju-knjiznicne-zbirke 

Letni načrt nakupa knjižničnega gradiva Spletni naslov:  
http://www.mklj.si/o-nas/pravilniki/item/327-pravilnik-o-
upravljanju-knjiznicne-zbirke 

Seznam knjižničnega gradiva (sredstva 
OOK) 

Spletni naslov: 
http://www.mklj.si/o-nas/obmocnost 

Izvajanje brezplačne medknjižnične 
izposoje znotraj območja OOK 

OOK→OK OK→OOK OK→OK 

   

Brezplačna medknjižnična izposoja za 
uporabnika 

OOK→OK OK→OOK OK→OK 
   

Posebne zbirke regionalnega značaja (navedite novosti) 
 Ni bilo novosti v letu 2015. 
Domoznanska zbirka regionalnega značaja (navedite novost) 
 Ni bilo novosti v letu 2015. 
Naročene podatkovne zbirke (naslovi, dostopnost, cena) 
 IUS-INFO in FinD-INFO, dostopno preko dostopa na daljavo, cena: 11.664,71 EUR, 
 Encyclopaedia Britannica Public Library Edition, dostop na daljavo za vse knjižnice območja do 

12. 9. 2015, cena: 5.401,49 EUR, 

                                                      
1 Pri vsaki izvedeni posebni nalogi OOK navedite dosežene letne cilje, kratek opis in obseg naloge ter ocenite učinke 
oziroma dosežene rezultate. 
 
2 Vsebino vpišite v bela polja. 
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 PressReader, dostopna preko dostopa na daljavo od 1. 5. 2015, cena 2.941,62 EUR, 
 EBSCO eBooks Library Collection, dostop na daljavo za vse knjižnice območja do 30. 4. 2015, 

cena: 2.629,23 EUR.  
 
Učinki in doseženi rezultati: 
 
V letu 2015 je bil poudarek na nabavi elektronskih virov, slabše uporabljano podatkovno zbirko 
Encyclopædia Britannica Public Library Edition (dostopna je bila septembra 2015) smo nadomestili z 
zbirko PressReader (dostop omogočen od meseca maja 2015 dalje). Zaradi ugodnejših pogojev za 
dostop smo podaljšali naročnino na zbirki založnika IUS-Software (IUS-INFO in FinD-INFO).  
Knjižnicam območja smo omogočili tudi dostop do zbirke elektronskih knjig EBSCO eBooks Public 
Library Collection v angleškem jeziku, dostop je bil omogočen do maja 2015.  
Dostop do naročenih zbirk je bil preko oddaljenega dostopa omogočen za vse knjižnice regije. Kot je 
razvidno iz »Poročila o uporabi storitve dostopa na daljavo do informacijskih virov za splošne knjižnice 
v letu 2015«, ki so ga pripravili skrbniki dostopa na daljavo za slovenske splošne knjižnice -  Center za 
informacijske storitve pri NUK, je kar dobra petina vseh uporabnikov storitve (20,26 %) dostopala iz 
knjižnic Osrednjeslovenskega območja. Podatku da je bilo 16,07 % vseh prijav v zbirke preko 
oddaljenega dostopa iz knjižnic Osrednjeslovenskega območja pa je potrebno dodati pojasnilo, da 
orodje za beleženje uporabe dostopa na daljavo EZProxy meri le prvi dostop do strežnika za 
oddaljeno prijavo, nadaljnje prehajanje med posameznimi zbirkami, ki jih knjižnice omogočamo preko 
dostopa na daljavo pa žal s tem orodjem ni možno spremljati, tako da število prijav ni najbolj 
relevantno in primerljivo. 
Nadaljevali smo s promocijo podatkovnih zbirk tudi preko skrbnikov zbirk in na socialnih omrežjih. Za 
zbirke smo pripravili izobraževanja v obliki predstavitev zbirk s pomočjo promocijskih multimedijskih 
gradiv, poseben poudarek je bil namenjen zbirki PressReader, ki omogoča branje več kot 3.000 
časnikov in revij iz celega sveta, med drugim tudi slovenskega Večera, Dnevnika in Nedeljskega 
dnevnika. Hkrati je potekalo dosledno ažuriranje seznamov naročniških IP naslovov regijskih knjižnic 
za uporabo elektronskih zbirk v sodelovanju z založniki zbirk. 
Med prioritete je sodila tudi za končnega uporabnika brezplačna medknjižnična izposoja (MKI) za 
strokovno in študijsko gradivo. Pripravljen je bil dogovor med knjižnicami, podpisana je bila pogodba s 
Pošto Slovenije kot izvajalcem poštnih storitev, storitev so svojim uporabnikom ponudile vse knjižnice 
območja, z izjemo Knjižnice Franceta Balantiča Kamnik. Sodelovali smo pri pripravah na usklajene 
postopke izvedbe brezplačne medknjižnične izposoje za končnega uporabnika na območju celotne 
Slovenije. 
Obdelali in opremili smo gradivo, ki ga MKL prejema kot z Zakonom o obveznem izvodu določena 
depozitarna ustanova za obvezni izvod, s čimer je postala prejemnik obveznega izvoda tistih 
publikacij, ki jih sofinancirajo javne ustanove iz proračunskih sredstev. Obvezni izvod je pomemben pri 
pridobivanju gradiva v MKL in bo imel za posledico oblikovanje novih zbirk gradiva, ki bodo 
pomembne za celotno območje. Tako smo povečan in zahtevnejši izbor knjižnega gradiva tudi v letu 
2015 zagotavljali z obveznim izvodom. 
Mesečno obveščanje knjižnic območja o novem gradivu prek spletne strani knjižnice. 
 
2. Strokovna pomoč knjižnicam na območju 
(podrobnejši opisi in izdelave strokovnih elaboratov za osrednje knjižnice na območju za 
potrebe knjižnične dejavnosti npr. širitev knjižnične mreže, vzpostavitev novih izposojevališč, 
oprema IKT…) v prilogah na koncu 
2.1 svetovalno delo za območje OOK  
 Knjižnicam regije smo svetovali na celotnem področju knjižnične dejavnosti ter pri načrtovanju 

lokalnih računalniških omrežij in urejanju lokalnih informacijskih sistemov, 
 nadaljevali smo z redno komunikacijo s splošnimi knjižnicami območja, ki je po svoji obliki 

svetovalne in posvetovalne narave, 
 uredniško delo v okviru Kamre,  
 redna komunikacija s knjižnicami regije. 
2.1.1 strokovno usposabljanje zaposlenih iz knjižnic na območju 
 Izvedli smo izobraževanje knjižničarjev regije za uporabo administracije medregijskega 

domoznanskega portala Kamra v obliki 4-urne praktično naravnane delavnice. 
 Nadaljevali smo z izobraževanjem strokovnih delavcev na območju ter izobraževanjem za nove 

naloge v knjižnicah po programi Učnega centra MKL (program v prilogi 3): 
 napredna uporaba orodij za namizno založništvo MS Publisher (23.3. in 14. 9. 2015), 17 
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udeležencev, 
 napredna uporaba orodij in znanj za učinkovito delo z besedilnimi vsebinami in podatki, ter 

njihove  predstavitve MS Word (10. 6. 2015), 3 udeleženci, 
 napredna uporabe orodij za delo s preglednicami in analizo podatkov MS Excel (17. 4., 6.5., 

21. 10. in 4. 11. 2015), 23 udeležencev, 
 sam svoj lektor (8. in 22. 10. 2015), 13 udeležencev, 
 delavnica za urejanje knjižnične zbirke (10. 6. 2015), 7 udeležencev, 
 oblikovanje tiskovin v knjižnici (15. 9. in 13. 10. 2015), 18 udeležencev, 
 delo z brezposelnimi kot uporabniki knjižnice (10. 11. 2015), 8 udeležencev, 
 knjigoveštvo za hitro in enostavno popravilo knjig v knjižnici (30. 1., 4. 6. in 12. 10. 2015), 33 

udeležencev, 
 učinkovita komunikacija z uporabniki knjižnice (29. in 30. 9. 2015), 10 udeležencev, 
 uvod v znanstveno pisanje (3. 6. 2015), 5 udeležencev, soizvajalec izobraževanje je bil Aleš 

Klemen.  
 Knjižnice območja so bile povabljene tudi na brezplačno izobraževanje »Knjižnični sistemi in 

primeri dobrih praks v tujini«, ki je bilo organizirano 3. 9. 2015 v okviru Bibliotekarskega 
izobraževalnega centra NUK in organizaciji koordinacije dejavnosti OOK pri CeZaR NUK.  

 Knjižnice so bile povabljene k sodelovanju na t. i. »Dnevu spletnega anketiranja 2015«, ki je sredi 
meseca septembra 2015 v organizaciji Centra za družboslovno informatiko potekalo na FDV UL z 
vodilno temo prihodnosti spletnih anket in s praktičnimi delavnicami za učinkovito izvedbo 
celostnega spletnega anketiranja. 

 Aprila 2015 so bile knjižnice območja vabljene na strokovno srečanje »April v MKL 2015: Mestna 
knjižnica Ljubljana inovativno za vas« (56 udeležencev), na katerem smo predstavili nove in 
splošno uporabne rešitve iz naših knjižnic. Dogodka so se udeležili direktorji knjižnic ter njihovi 
sodelavci in izmenjali smo si marsikatero izkušnjo in idejo. Posamezne predstavitve so dostopne 
na Multimedijskem centru MKL preko URL naslova: http://tinyurl.com/AprilMKL2015. 

 Organizirali smo dve izobraževanji za uporabo storitev na področju eZdravstva (v sodelovanju z 
Ministrstvom za zdravje RS, 23. 10. in 2. 11. 2015), namenjeni tako uporabnikom, kakor 
knjižničarjem, ki so se ga udeležili tudi knjižničarji splošnih knjižnic območja, skupno 40 
udeležencev. 

 Knjižničarji regije so bili v sklopu Strokovnih sred vabljeni tudi na strokovni simpozij »Od klasične 
do virtualne knjižnice za otroke in mladino«, ki je v Mestni knjižnici Ljubljana potekal v aprilu 2015 
(103 udeleženci). Posamezni referati so dostopni na Multimedijskem centru MKL preko URL 
naslova: https://goo.gl/JAu7jM.  

MKL kot osrednja območna knjižnica vrsto let organizira praktične vaje iz formalne in vsebinske 
obdelave gradiva za knjižničarje osrednjeslovenske regije, ki se pripravljajo na bibliotekarski izpit. Vaje 
izvaja Služba za pridobivanje in bibliografsko obdelavo knjižničnega gradiva. Žal v letu 2015 nismo 
izvedli nobenega izobraževanja, saj ni bilo kandidatov.  Zmanjšanje števila potencialnih udeležencev 
je namreč potrebno razumeti v povezavi s problematiko zaposlovanja v slovenskih splošnih knjižnicah, 
saj knjižnice zaradi določb ZUJF v preteklih letih niso smele zaposlovati novega kadra, ki bi nato 
opravljal strokovne izpite. 
2.1.2 promocija območnosti 
 Predstavitve na Kulturnem bazarju in festivalu za tretje življenjsko obdobje; predstavitve Kamre, 

Albuma Ljubljane in projektov digitalizacije, katerih vsebine so objavljene na Digitalni knjižnici 
Slovenije učencem ljubljanskih osnovnih šol jeseni 2015; promocija na Dnevu MKL in Dnevu za 
Poletavce. 

 Predstavitve nalog območnosti skupinam študentom bibliotekarstva in novo zaposlenim v MKL; 
predstavitev območnosti v okviru strokovnih obiskov kolegov iz tujine - 50 direktorjev litvanskih 
splošnih knjižnic, ki so bili na strokovnem obisku v Sloveniji na povabilo Združenja splošnih 
knjižnic, ter enotedenske študijske prakse štirih bibliotekark iz knjižnice v Võruju (Estonija) v okviru 
programa Erasmus+. 

 objavljanje seznama novega gradiva, kupljenega iz sredstev OOK, na spletnih straneh MKL 
(http://www.mklj.si/o-nas/obmocnost),  

 območna koordinatorka domoznanske dejavnosti se je meseca marca udeležila domoznanskega 
študijskega obiska irskih splošnih knjižnic v okviru projekta »Po nova znanja za knjižnico«, 
financiranega iz razpisa Erasmus+ mobilnost za namen poučevanja in usposabljanja. 

2.1.3 sodelovanje z nacionalno knjižnico 
 redna komunikacija s koordinatorico območnosti pri NUK, 
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 v sodelovanju s Centrom za razvoj knjižnic pri NUK nadaljevanje v letu 2012 začete pilotne izvedbe 
»Prostorske analize knjižnične mreže na primeru mreže Mestne knjižnice Ljubljana«, ki bo služila 
kot model za izvedbo nadaljnjih prostorskih analiz za mreže območij slovenskih OOK. 

2.2 vsebinska opredelitev in izbor projektov (območje, država) 

 
2.2.1 lastni projekti OOK za potrebe celotnega območja 
Mestna knjižnica Ljubljana kot osrednja območna knjižnica na območju pripravlja projekte, ki jih preko 
sodelovanja s knjižnicami območja in glede na njihov interes razširja na uporabnike 
osrednjeslovenskega območja: 
 Model beleženja posredovanih informacij, 
 Aplikacija za izterjavo gradiva na dom, 
 Knjižnica za družine, 
 Strategija pridobivanja sponzorjev, 
 Knjižnica in socialna omrežja, 
 Slovenski knjižnično-muzejski MEGAkviz, 
 Spremljanje prireditev in izobraževanj, 
 Koncept razvoja in dela z etničnimi skupinami, 
 Informacijska točka e-gradiv javnih oblasti, 
 Katalog znanja s področja IKT, 
 E-priročnik za pripravo strateškega načrta, 
 Pametne finance – finančno opismenjevanje mladostnikov, 
 Uvajanje videoiger v knjižnico, 
 Mesto bere, 
 Bralni krog – spodbujanje branja med starejšimi, 
 Dejavnosti za izboljšanje zdravstvene pismenosti uporabnikov knjižnice, 
 Poletavci. 
2.2.2 skupni projekti OOK v sodelovanju z OK območja 
 Projekt Moja ulica v okviru portala Kamra.si, 
 Poletavci – poletni bralci (od leta 2013 pri projektu MKL sodelujejo kar štiri knjižnice območja) 
2.2.3 skupni projekti OOK v sodelovanju z drugimi OOK (nacionalni nivo) 
 Zgibanka Osrednje območne knjižnice, ki jo je izdala koordinacija nalog območnosti pri NUK 
 Rastem z e-viri in sodelovanje predstavnika MKL pri pogajanjih za nakup e-podatkovnih zbirk v 

povezavi s COSEC-om (konzorcij OOK za nakup e-virov). 
 Sodelovali smo delovni skupini za pripravo strateških usmeritev OOK (v okviru Centra za razvoj 

knjižnic NUK). 
 Sodelovanje v ekspertni skupini za domoznanstvo pri koordinaciji OOK NUK, v okviru katere je bila 

pripravljena in v letu 2014 dokončana Bibliografija serijskih publikacij po območjih OOK od 1991 do 
2013, ki pa je sicer v letu 2015 delovala v zmanjšanem obsegu zaradi objektivnih težav NUK 
(odsotnosti) glavnega koordinatorja skupine. 

 Nadaljevali smo sodelovanje pri uvajanju elektronskih knjig v slovenske splošnih knjižnicah – Biblos 
Lib, tako z aktivnim vključevanjem v razreševanja vprašanj poslovnega modela, praktične izvedbe 
kataložnih zapisov za uvoz v vzajemni katalog, kakor tudi z pripravami teoretičnih izhodišč za 
nadgradnjo in popularizacijo storitve. 

2.2.4 skupni projekti mednarodnega sodelovanja 
 

2.3 sodobne informacijske storitve za uporabnike, ki se izvajajo na posameznem območju OOK 
ali v vsej državi 

 Dostop na daljavo do naročenih podatkovnih zbirk preko protokola EZProxy. 
 Aplikacija za beleženje informacij. 
 Aplikacija Izterjave – evidenca neizterjanih terjatev. 

2.4 analize stanja razvitosti in potreb knjižnične dejavnosti, analize razvojnih potreb glede 
informacijske tehnologije, računalniških sistemov in digitalizacije območju 

 Zbirnik statističnih podatkov o knjižnicah območja (priloga 4). 
 Analiza statistike uporabe nakupa podatkovnih zbirk iz sredstev OOK 2015. 
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 Sodelovanje z OOK in knjižnicami območja pri pripravi akcijskega načrta pristojnemu ministrstvu 
glede IKT opreme - na ravni sistemskih administratorjev OOK v delovni skupini za pripravo 
strokovnih izhodišč sodeluje tudi predstavnik MKL. 

2.5 razvoj in načrtovanje občinskih in medobčinskih knjižničnih mrež 

 Zbrani so bili podatki za potrebe analize stanja lokalnih skupnosti na nivoju občin, kakor tudi 
demografskih in socialno-ekonomskih kazalcev posameznih območji, ki jih pokrivajo knjižnične 
mreže posameznih regij, ki jih bomo v obliki analize območja OOK objavili v prvi polovici leta 2016. 
Nadaljnje izvajanje projekta za potrebe območja je v veliki meri odvisno od dinamike vodenja 
projekta s strani Centra za razvoj knjižničarstva pri NUK. 

2.6 izvajanje mentorstva za knjižnične delavce začetnike in študente bibliotekarstva s širšega 
območja OOK 

 Izvajanje v letu 2006 oblikovanega regijskega projekta »Mentorstvo v knjižnicah regije«, ki je 
namenjen mentorstvu na treh nivojih: za novo zaposlene v knjižnici in za študente bibliotekarstva. V 
tem okviru tudi možnost krajšega usposabljanja novo zaposlenih knjižničarjev iz knjižnic regije v 
OOK MKL. 

2.7 sodelovanje s šolskimi knjižnicami na območju in skupen razvoj bibliopedagoških 
dejavnosti  

 9 mesečnih Strokovnih sred v organizaciji Centra za mladinsko književnost in knjižničarstvo se je 
udeležilo 648 udeležencev in na njih smo v vlogi predavateljev gostili 68 strokovnjakov (45 ur). 

 Nadaljevanje projekta Rastem s knjigo. V letu 2015 (druga polovica šolskega leta 2014/2015 in 
prva polovica šolskega leta 2015/2016) nas je obiskalo 2.736 osnovnošolcev (7. razredov OŠ) in 
4.895 srednješolcev (1. letnikov SŠ) (80 obiskov, 80 ur). 

 V skladu s pripravljenim promocijskim načrtom Kamre in modula Album Slovenije/Ljubljane smo 
izvedli 5 izobraževalnih delavnic za osnovnošolce (91 udeležencev) in dve izobraževalni delavnici 
za srednješolce (33 udeležencev), podrobnejše poročilo je v prilogi 5. 

 pri projektu MKL »Poletavci – poletni bralci« so ponovno uspešno sodelovale štiri knjižnice 
območja (priloga 6). 

 Koordinacija Slovenskega knjižnično-muzejskega MEGA kviz 2014/2015 in 2015/2016. 
2.8 knjižnične storitve za posebne skupine uporabnikov na območju 
 Nadaljevanje storitev, ki jih knjižnice območja pripravljamo same ali v sodelovanju s partnerskimi 

organizacijami (priloga 7). 
 Uporaba smernic za poenoteno strukturo spletnih strani knjižnic OSR na novi spletni strani 

Knjižnice Medvode. 
2.9 sodelovanje z drugimi območnimi knjižnicami 
 Izvajali smo program izmenjave strokovnih delavcev med Mariborsko knjižnico in Mestno knjižnico 

Ljubljana, v letu 2015 sta Mariborsko knjižnico obiskala dva kolega iz Mestne knjižnice Ljubljana. 
 Sodelovanje v delovni skupini za pripravo strokovnih izhodišč za kompetenčne centre, ki je pričela 

delovati v letu 2012. 
 Mestna knjižnica aktivno sodeluje z ostalimi osrednjimi območnimi knjižnicami na področju 

delovanja domoznanskega portala Kamra – predsedovanje nadzornemu odboru. 
 Udeležba na sestankih in delavnicah koordinacije območnosti v NUK-u (koordinatorjev območnosti, 

informatikov in domoznancev). 
 Aktivno sodelovanje na Festivalu Kamra, ki je bilo decembra 2015 v Osrednji knjižnici Celje, 

prispevek Anje Frković Tršan je zaradi bolniške odsotnosti predstavil Gašper Hudolin iz Slovanske 
knjižnice – Centra za domoznanstvo in specialne humanistične zbirke MKL. 

 Sodelovanje pri projektu Dobreknjige.si. 
2.10 koordinacija ali izvedba mednarodnega sodelovanja na območju OOK 
 V maju in juniju  2015 je Mestna knjižnica Ljubljana v okviru programa Erasmus+ gostila študentko 

Oddelka za informacijske znanosti Univerze Josipa Juraja Strossmayerja v Osijeku. Program 
obiska je vključeval podrobno seznanitev s knjižničnim sistemom slovenskih splošnih knjižnic, 
nalogami Oddelka za razvoj in območnost MKL, domoznansko dejavnostjo, ogled nekaterih knjižnic 
območja (Matična knjižnica Kamnik, Mestna knjižnica Grosuplje, Cankarjeva knjižnica Vrhnika, 
Knjižnica Medvode) in gostovanje v drugi slovenski OOK – Mestni knjižnici Kranj. 

2.11 usklajevanje in načrtovanje vzdrževanja računalniških sistemov v osrednjih knjižnicah 
(OK) na območju OOK 
 Z osrednjimi območnimi knjižnicami smo v letu 2015 usklajevali načrte razvoja opreme IKT po 

slovenskih knjižnicah - usmerjanje k novim tehnologijam in njihovi vpeljavi v ponudbo knjižnic, k 
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novih e-storitvam na podlagi v letu 2014 pripravljenega popisa IKT opreme v knjižnicah 
osrednjeslovenskega območja. 

 
Učinki in doseženi rezultati: 
Nadaljevali smo izobraževanja za knjižničarje regije z internimi izvajalci na področju specialnih znanj. 
Knjižnicam območja smo tečaje in izobraževanja po konceptu in programu Učnega centra MKL 
ponudili predvsem na tematiko napredne uporabe orodij za delo s preglednicami in analizo podatkov 
(MS Excel), napredne uporabe orodij in znanj za učinkovito delo z besedilnimi vsebinami in podatki ter 
njihove predstavitve (MS Word, lektorska znanja, oblikovanje tiskovin z orodjem MS Publisher) ter 
znanj s področja knjigoveštva. 15. aprila 2015 smo v dvorani MKL KOŽ izvedli tudi tradicionalno 
predstavitev strokovnih novosti April v MKL. 
MKL kot osrednja območna knjižnica vrsto let organizira praktične vaje iz formalne in vsebinske 
obdelave gradiva za knjižničarje osrednjeslovenske regije, ki se pripravljajo na bibliotekarski izpit. Vaje 
izvaja Služba za pridobivanje in bibliografsko obdelavo knjižničnega gradiva. Žal v letu 2015 nismo 
izvedli nobenega izobraževanja, saj ni bilo kandidatov.  Zmanjšanje števila potencialnih udeležencev 
je namreč potrebno razumeti v povezavi s problematiko zaposlovanja v slovenskih splošnih knjižnicah, 
saj knjižnice zaradi določb ZUJF v preteklih letih niso smele zaposlovati novega kadra, ki bi nato 
opravljal strokovne izpite. 
Zbrani so bili podatki za potrebe analize stanja lokalnih skupnosti na nivoju občin, kakor tudi 
demografskih in socialno-ekonomskih kazalcev posameznih območji, ki jih pokrivajo knjižnične mreže 
posameznih regij, ki bodo podlaga za analizo območja OOK, ki ga pripravljamo osrednje območne 
knjižnice v sodelovanju s Centrom za razvoj knjižnic pri NUK. 
Narejen je bil zbirnik podatkov o knjižnicah regije.  
Z osrednjimi območnimi knjižnicami smo v letu 2015 usklajevali načrte razvoja opreme IKT po 
slovenskih knjižnicah - usmerjanje k novim tehnologijam in njihovi vpeljavi v ponudbo knjižnic, k novih 
e-storitvam na podlagi v letu 2014 pripravljenega popisa IKT opreme v knjižnicah 
osrednjeslovenskega območja. 
Na podlagi primerov dobrega odziva strokovne javnosti na v letu 2013 prenovljeno spletno stran MKL 
smo knjižnicam ponudili smernice za poenoteno strukturo spletnih strani knjižnic OSR, s poudarkom 
na prilagoditvah spletnih strani za senzorno ovirane uporabnike. Nekatere knjižnice območja so pri 
prenovi svojih spletnih strani že upoštevale predlagane smernice. Izboljševanje ponudbe vsebin na 
spletnih straneh splošnih knjižnic območja nadaljujemo s projektom vzpostavitve informacijskih točk za 
e-gradiva javnih oblasti. 
Knjižnicam regije smo svetovali na celotnem področju knjižnične dejavnosti ter pri načrtovanju lokalnih 
računalniških omrežij in urejanju lokalnih informacijskih sistemov. V skladu z novim strateškim 
obdobjem smo aktivno vključevali knjižnice območja v različne projekte MKL. Nadaljevali smo z redno 
komunikacijo s splošnimi knjižnicami območja, ki je po svoji obliki svetovalne in posvetovalne narave. 
Sodelovali smo s šolskimi knjižnicami na območju in skupen razvoj bibliopedagoških dejavnosti za 
učence in dijake (v obliki mesečnih Strokovnih sred v organizaciji Centra za mladinsko književnost in 
knjižničarstvo).  
Na portalu Dobreknjige.si poleg Mestne knjižnice Ljubljana sodeluje še pet izmed osmih knjižnic 
območja (Knjižnica Domžale, Mestna knjižnica Grosuplje, Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik, 
Knjižnica Litija in Knjižnica Logatec), s skupno 22 vnašalci vsebin, kar nas uvršča na prvo mesto med 
vsemi območji, z največjim prirastom novih zapisov (271), pri številu vpogledov v zapise knjižnic 
območja pa z 120.854 ogledi za slabih pet tisoč ogledov zaostajamo le za zapisi knjižnic Obalno-
kraškega območja. 
Sodelujemo pri pripravi vseh pomembnejših razvojnih dokumentov in analiz na področju slovenskega 
splošnega knjižničarstva, izvajamo odmevne (tudi nacionalne) projekte. 
V letu 2015 so pri projektu MKL Poletavci ponovno zelo uspešno sodelovale štiri knjižnice območja – 
Knjižnica Logatec, Knjižnica Medvode, Knjižnica Litija in Cankarjeva knjižnica Vrhnika. Sodelovalo je 
1.423 otrok, od tega skoraj četrtina (309) iz knjižnic območja (Cankarjeva knjižnica Vrhnika – 86, 
Knjižnica Logatec – 85, Knjižnica Litija – 71 in Knjižnica Medvode 67). V letu 2014 je bilo vseh 
Poletavcev skupaj 1.277 (od tega že takrat tudi kar četrtina (318) iz knjižnic območja. 
Iz dostopnih podatkov o razvitosti knjižnične dejavnosti na Osrednjeslovenskem območju je moč 
sklepati, da je območje med najbolj razvitimi, kar je ne nazadnje tudi rezultat uspešnega izvajanja 
posebnih nalog osrednje območne knjižnice. 
Izvajali smo program izmenjave strokovnih delavcev med Mariborsko knjižnico in Mestno knjižnico 
Ljubljana, v letu 2015 sta Mariborsko knjižnico obiskala dva kolega iz Mestne knjižnice Ljubljana. 
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3. Koordinacija zbiranja, obdelave in hranjenja domoznanskega gradiva 
 
3.1 načrtovanje in koordinacija pridobivanja domoznanskega gradiva za knjižnice na območju 
OOK 
 Nadaljevali smo s prejemanjem, obdelavo, hranjenjem in posredovanjem informacij iz obveznega 

izvoda na podlagi določil Zakona o obveznem izvodu publikacij (Uradni list RS 69/2006 in 86/2009) 
ter se aktivno vključevali v pripravo in izvajanje morebitnih normativnih rešitev problematike 
ravnanja s knjižnično kulturno dediščino. 

 Regiji nudimo tudi okvirne smernice, ki se nanašajo na projekt Moja ulica – raziskovanje ulic, trgov 
in mestnih predelov, delovanja društev, zgodovine industrije in obrti, življenja lokalnih znamenitih 
osebnostih; samo v primeru, da tema ni primerna za projekt, jim s svetovanjem pomagamo pri 
izboru teme. 

3.2 informiranje zavezancev za obvezni izvod  

 Dejavnost izvajamo v povezavi s Službo za pridobivanje knjižničnega gradiva v NUK v sklopu svoje 
redne dejavnosti. Preko kontaktov pri neformalnem pridobivanju raznovrstnih domoznanskih gradiv 
pri posameznikih, društvih, zavodih, ipd. smo obvestili 116 zavezancev za obvezni izvod glede 
obveznosti pošiljanja OI v NUK. Povratnih informacij o zavezancih za OI, ki bi jih posredovali v 
NUK, ni bilo. 

3.3 posredovanje informacij o zavezancih za obvezni izvod nacionalni knjižnici  

 Strokovne službe knjižnice MKL po potrebi obveščamo pristojne službe nacionalne knjižnice o 
morebitnih zavezancih za obvezni izvod, ki še niso seznanjeni z ustreznimi postopki in zakonskimi 
določili. 

3.4 seznanjanje uporabnikov z domoznanskimi zbirkami (v sorodnih kulturnih zavodih, zlasti 
muzejih in arhivih) na območju OOK 

 Predstavitve na Kulturnem bazarju in festivalu za tretje življenjsko obdobje; predstavitve Kamre, 
Albuma Ljubljane in projektov digitalizacije, katerih vsebine so objavljene na Digitalni knjižnici 
Slovenije učencem ljubljanskih osnovnih in srednjih šol jeseni 2015 (podrobnejše poročilo o tej 
promociji v prilogi 5); promocija na Dnevu MKL in Dnevu za Poletavce. 

 Permanentno smo ažurirali seznam potencialnih ustvarjalcev gradiv, primernih za lokalno in 
območno domoznansko zbirk, naslovnike smo obveščali o naših dejavnostih preko različnih 
komunikacijskih poti. 

3.5 organizacija bibliografske obdelave domoznanskega gradiva s svojega območja  
 Permanentno spremljanje lokalnih glasil na območju OOK; vključevanje v letu 2014 pripravljeno 

bibliografijo. 
 Sodelovali smo v ekspertni skupini za domoznanstvo pri koordinaciji OOK NUK.  

3.6 izvajanje normativne kontrole  

 V letu 2015 v sklopu Slovanske knjižnice, Centra za domoznanstvo in specialne humanistične 
zbirke MKL ni bilo potrebe po redigiranih zapisih, saj smo za potrebe območja dokončno redigirali 
vse stare zapise že v letu 2014. Potrebe po redigiranju novih torej v letu 2015 ni bilo. 

3.7 izvajanje digitalizacije 

 V letu 2015 smo ponovno nadaljevali z izvajanjem projektov digitalizacije, v okviru izvajanja 
posebnih nalog osrednje območne knjižnice smo zaključili sklop digitalizacije občinskih zbornikov 
občin osrednjeslovenskega območja. Digitalizirani so bili zborniki in zborniško gradivo iz 
domžalskega, logaškega, cerkniškega, medvoškega in litijskega območja. V polnobesedilni obliki 
bodo v mesecu februarju 2016 dostopni na spletnih straneh Digitalne knjižnice Slovenije. 

 
Učinki in doseženi rezultati: 
Vsebinski plan Kamre za leto 2015 je bil le delno izpolnjen, saj se knjižnice osrednjeslovenske regije 
srečujejo s precejšnjimi kadrovskimi težavami, zato niso bile zmožne udejaniti svojih načrtov v zvezi z 
objavo digitalnih zbirk. Njihovi načrti zbirk so bili tako premaknjeni v leto 2016. Uporabnikom portala 
Kamra smo v letu 2015 ponudili 9 novih digitalnih zbirk (od tega 8 iz MKL) in podzbirk s pripadajočimi 
multimedijskimi elementi. Prirast objavljenih digitaliziranih dokumentov in strani dokumentov 
(skenogramov) je bil nekoliko manjši od preteklega leta zaradi zmanjšanje dejavnosti knjižnic regije, ki 
se soočajo s kadrovskimi težavami, predvsem zaradi javnofinančne situacije preteklih fiskalnih 
obdobji. Posledično je razvidno tudi manjše število vpogledov v vsebinske enote knjižnic območja, saj 
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je bilo objavljenih manj novih digitalnih zbirk, ki bi sicer pritegnile večje pozornost širše zainteresirane 
javnosti.  
V drugi polovici leta 2015 smo pripravili načrt promocije vsebin, ki jih MKL objavlja na portalu Kamra 
(priloga 5) ter ga v veliki meri tudi izpolnili.  
V pomoč pri pripravi zgodb na portalu Kamra je knjižnicam območja služila tudi strojna oprema, 
kupljena iz sredstev OOK v preteklih letih: 
- A4 skener Canon CanoScan LIDE 100,  
- A3 skener Epson Expression 10000 XL, 
- digitalni fotoaparat Nikon D5000 z objektivom AF-S 18-105mm 1:3.5-5.6, 
- stojalo za fotoaparat Velbon Sherpa 600R, 
- snemalnik zvoka ZOOM H4n,  
- dekoder ION VCR2PC za digitalizacijo VHS video podatkovnih nosilcev. 
Za knjižnice Osrednjeslovenskega območja smo za potrebe zaposlenih pripravili delavnico 
samostojnega vnašanja vsebin na Kamro za začetnike. 
V skladu s pripravljenim promocijskim načrtom Kamre in modula Album Slovenije oz. Album Ljubljane 
smo izvedli 5 izobraževalnih delavnic za osnovnošolce (91 udeležencev) in dve izobraževalni delavnici 
za srednješolce (33 udeležencev), podrobnejše poročilo je v prilogi 5. 
V letu 2015 smo ponovno nadaljevali z izvajanjem projektov digitalizacije, v okviru izvajanja posebnih 
nalog osrednje območne knjižnice smo zaključili sklop digitalizacije občinskih zbornikov občin 
osrednjeslovenskega območja. Digitalizirani so bili zborniki in zborniško gradivo iz domžalskega, 
logaškega, cerkniškega, medvoškega in litijskega območja. V polnobesedilni obliki bodo v mesecu 
februarju 2016 dostopni na spletnih straneh Digitalne knjižnice Slovenije. Število objavljenih digitalnih 
dokumentov in skenogramov na portalu dLib.si se redno povečuje, predvsem na račun objav 
posameznih sklopov izvorno digitalnih vsebin, kompletiranja posameznih korpusov predhodno 
digitaliziranih vsebin. 
Sodelovanje v delovni skupini NUK za pripravo metodologije in koordiniranja obdelave člankov na 
nacionalnem nivoju po območjih OOK je bilo v letu 2015 zmanjšano zaradi objektivnih težav NUK 
(odsotnosti) glavnega koordinatorja skupine. Aktivnosti bi morale potekati kot druga faza oz. 
nadaljevanje bibliografije serijskih publikacij, opravljene v letu 2014. Pričakujemo, da se bodo 
aktivnosti pospešeno dogajale v letu 2016. 
V letu 2015 v sklopu Slovanske knjižnice, Centra za domoznanstvo in specialne humanistične zbirke 
MKL ni bilo potrebe po redigiranih zapisih, saj smo za potrebe območja dokončno redigirali vse stare 
zapise že v letu 2014. Potrebe po redigiranju novih torej v letu 2015 ni bilo. 
Navajamo, da strokovne službe knjižnice MKL po potrebi obveščamo pristojne službe nacionalne 
knjižnice o morebitnih zavezancih za obvezni izvod, ki še niso seznanjeni z ustreznimi postopki in 
zakonskimi določili. Število, ki navajamo glede informiranja zavezancev za obvezni izvod tako 
predstavlja število naših neformalnih iskanj domoznanskih gradiv, kjer obenem ponudnike vedno 
obveščamo tudi o dolžnostih iz naslova obveznega izvoda. 
Naloge, vezane na ravnanje z obveznim izvodom so usklajene s priporočili in navodili nacionalne 
knjižnice in tudi potekajo v sodelovanju tako z NUK, kakor tudi ostalimi strokovnimi službami. 
Razvitost domoznanske dejavnosti na Osrednjeslovenskem območju, predvsem na področju 
digitalnega domoznanstva, se glede na podatke in statistike izboljšuje, kar je tudi posledica 
uspešnega sodelovanja s knjižnicami na območju pri pripravi skupnih projektov na portalih Kamra in 
dLib.si, kjer se uvrščamo med najbolj uspešna območja. 
 
4. Usmerjanje izločenega (odpisanega) knjižničnega gradiva s svojega območja OOK 
 
4.1 Ali zagotavljate stalno hrambo 

uradnih publikacij s svojega 
območja? 

DA           NE 
                 

4.2 Ali izvajate usmerjanje izločenega 
gradiva? 

DA           NE 
                 

4.3 Ali hranite za območje OOK 
pomembno gradivo, izločeno iz 
splošnih knjižnic na območju 
OOK? 

DA           NE 
                

4.4 Ali hranite gradivo, ki ima status 
kulturnega spomenika 
regionalnega pomena? 

DA           NE 
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4.5 Ali hranite gradivo, ki ima status 
kulturnega spomenika lokalnega 
pomena? 

DA           NE 
                 

 

Prejeto izločeno (odpisano) gradivo iz osrednjih knjižnic na območju OOK ( navedite knjižnice) 

1. Knjižnica Medvode (število poslanih seznamov: 3) (554 enot) 

2. Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik (število poslanih seznamov: 2) (2.877 enot) 

3. Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica (število poslanih seznamov: 1) (962 enot) 

SKUPAJ: 6 posredovanih seznamov (4.393 enot) 

 

Učinki in doseženi rezultati: 
Knjižnice regije imamo interne Pravilnike o izločanju in odpisu knjižničnega gradiva, ki so usklajeni z 
Navodili za izločanje in odpis knjižničnega gradiva NUK. Knjižnice regije smo se dogovorile o 
internem postopku obveščanja o izločenem gradivu med knjižnicami regije glede na 13., 14. in 15. 
člen Navodil NUK.  
Za bolj usklajeno izvajanje naloge smo pripravili navodila za postopke usmerjanja izločenega 
knjižničnega gradiva iz knjižnic osrednjeslovenske regije.  
Splošne knjižnice pogosto prejemamo darove bralcev. Le-ti gradiva ne ponudijo tudi nacionalni 
knjižnici, ki je nacionalni zavezanec za hrambo t. i. slovenike. Knjižnice območja so bile pozvane, da 
v kolikor knjižnice tovrstnih izvodov knjižničnih darov ne uvrstijo v svoje zbirke, jih lahko v koordinaciji 
z MKL posredujejo v NUK-ov repozitorij obveznih izvodov, če jih tam še ni. 

 

Podpisana odgovorna oseba izvajalca izjavljam, da so navedeni podatki točni in da je realizacija 
programa potekala v skladu s pogodbo. Izjavljam, da imajo finančni podatki  za podlago 
verodostojne knjigovodske listine in da je obračunska dokumentacija na vpogled v 
računovodstvu knjižnice. 
 
 
Obvezni prilogi3: 
 
Priloga 1: Poročilo o izvedbi programa izvajanja posebnih nalog OOK  
Priloga 2: Finančna zgradba izvedenega programa posebnih nalog OOK  

 
 
 
 
 
 

Datum:             žig Podpis odgovorne osebe: 
17. 2. 2016  mag. Jelka Gazvoda 
 
 
 
 
Posebne priloge4 (npr. podrobnejši opisi izvedenih projektov, izdelava strokovnih elaboratov za 
osrednje knjižnice na območju za potrebe knjižnične dejavnosti npr. širitev knjižnične mreže, 
vzpostavitev novih izposojevališč, oprema IKT…) 
. 
. 
. 
. 
. 

                                                      
3 K poročilu obvezno priložite izpolnjena zgoraj navedena obrazca. 
4 V nadaljevanju lahko na tem obrazcu podrobneje opišete posamezne projekte (npr. digitalizacija…). 



Posebne naloge osrednje območne knjižnice Poročilo za 2015

1. ZAGOTAVLJANJE POVEČANEGA IN ZAHTEVNEJŠEGA IZBORA GRADIVA IN INFORMACIJ   

1.1 Načrtovani in realizirani prirast v številu naslovov in inventarnih enot

   načrtovano doseženo načrtovano doseženo
 A. OBVEZNI IZVOD
 Monografske publikacije 1.311 1.311
 Serijske publikacije 606 606
 Neknjižno gradivo 117 117
 SKUPAJ 2.034 2.034

 B. NAKUP
 Monografske publikacije 0 0 0 0
 Serijske publikacije 0 0 0 0
 Neknjižno gradivo 0 0 0 0
 Podatkovne zbirke 5 5 5 5
 od tega podatkovne zbirke:

  - nabavljene iz sredstev območnosti, dostopne iz lokacij knjižnic širšega območja 5 5 5 5

  - nabavljene iz sredstev območnosti, z dostopom za člane knjižnic širšega      
območja izven lokacije knjižnic

5 5 5 5

 SKUPAJ 0 0 0 0
 SKUPAJ A + B 2.034 2.034

 A. OBVEZNI IZVOD slov. tuji jeziki
 Monografske publikacije 1.223 88
 Serijske publikacije 552 54
 Neknjižno gradivo 82 35
 SKUPAJ 1.857 177

 Monografske publikacije 0 0
 Serijske publikacije 0 0
 Neknjižno gradivo 0 0
 Elektronski viri 0 0
 od tega elektronski viri:
  - dostopni z lokacije knjižnice 3 2
  - z dostopom na daljavo za člane knjižnic širšega območja 3 2
 SKUPAJ 0 0
 SKUPAJ A + B 1.857 177

 1.2 Podatkovne zbirke, ki jih OOK gradi za potrebe območja ali na 
nacionalnem nivoju (samostojno ali v sodelovanju z drugimi knjižnicami) 

skupaj prirast
 Število vsebinskih enot (gesel), ki so jih knjižnice območja prispevale v biografske 
podatkovne zbirke

- -

 Število vsebinskih enot (zapisov), ki so jih knjižnice območja prispevale na            
portal DOBREKNJIGE.SI 

360 271

 Število objavljenih digitalnih dokumentov z metapodatki na dLib.si za območje 90.717 352

 Število objavljenih digitaliziranih strani dokumentov (skenogramov)  na dLib.si za 
območje

202.711 7.154

 Število objavljenih digitalnih dokumentov z metapodatki na KAMRI za območje 4.090 343
 Število objavljenih digitaliziranih strani dokumentov (skenogramov) na KAMRI za 
območje

7.903 352 dodati zbirko 

Knjižnica: Mestna knjižnica Ljubljana
Številka pogodbe: 3340-15-091005

Priloga 1: Poročilo o izvedbi programa izvajanja posebnih nalog osrednje območne knjižnice za leto 2015

 B. NAKUP

število naslovov

število naslovov število enot

 1.1.1 Realizirani prirast v številu naslovov po jeziku
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Posebne naloge osrednje območne knjižnice Poročilo za 2015

 1.3 Člani ter posredovanje gradiva in informacij 

 Število prebivalcev območja OOK na dan 1.1.  (SURS)
 Število prebivalcev širšega območja OOK na dan 1.1. (SURS)
 Število vseh članov 80.541
  - od tega število članov širšega območja OOK 5.308
  - delež prebivalcev širšega območja v članstvu območne knjižnice (%) #DEL/0!
 Število izposojenih enot knjižničnega gradiva članom širšega območja 270.962

 Število fizičnih enot gradiva, za končnega uporabnika brezplačno posredovanih po 
medknjižnični izposoji na območju (aktiva) 739
 Število kopij dokumentov, za končnega uporabnika brezplačno posredovanih po 
medknjižnični izposoji na območju (aktiva) 0
 Število za končnega uporabnika brezplačno elektronsko posredovanih 
dokumentov na območju (aktiva) 27
 SKUPAJ AKTIVA 766
 SKUPAJ IZPOSOJA IN POSREDOVANJE 271.728

 Uporaba podatkovnih zbirk, dostopnih na daljavo, ki jih OOK gradi sama in so 
pomembni za širše območje OOK - št. vpogledov -
 Uporaba biografskih podatkovnih zbirk, ki jih OOK gradi sama ali v sodelovanju s 
knjižnicami na območju - št.  vpogledov -
 Uporaba portala DOBREKNJIGE.SI - št. vpogledov v zapise knjižnic območja 120.854
 Uporaba portala dLib.si - št. vpogledov v vsebinske enote knjižnic območja 741.259
 Uporaba portala Kamra - št. vpogledov v vsebinske enote knjižnic območja 51.171

 Uporaba storitve dostopa na daljavo izven lokacij knjižnice
iz celotnega 

območja 
OOK   

od tega iz 
širšega  obm. 

OOK
  - število prijav 7.636 2.510
  - število članov 960 441
 Uporaba storitve dostopa na daljavo iz prostorov knjižnice 
  - število prijav 4.786 1.573
  - število čanov 602 277
 Uporaba e-knjig prevzem izposoja
  - uporaba e-knjig (ponudnika EBSCO) - 242
  - uporaba e-knjig (drugi ponudniki, razen Biblos) - -
 Prirast 14 enot/1000 prebivalcev 0
 Indeks prirasta #DEL/0!
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Posebne naloge osrednje območne knjižnice Poročilo za 2015

 2.  STROKOVNA POMOČ KNJIŽNICAM NA OBMOČJU OOK

število število ur

 2.1    Tematska svetovanja za območje OOK [brez 2.1.1, 
2.1.2 in 2.1.3] 

209
812

 2.1.1  Strokovno usposabljanje zaposlenih iz knjižnic na območju OOK 189 107
 2.1.2  Promocija območnosti 16
 2.1.3  Sodelovanje z nacionalno knjižnico 2 482
 2.2    Vsebinska opredelitev in izbor projektov (območje OOK, država)
 2.2.1   - lastni projekti OOK za potrebe celotnega območja OOK 17
 2.2.2   - skupni projekti OOK v sodelovanju z drugimi knjižnicami območja 2
 2.2.3   - skupni projekti OOK v sodelovanju z drugimi OOK (nacionalni nivo) 5
 2.2.4   - skupni projekti mednarodnega sodelovanja
 2.3    Sodobne informacijske storitve za uporabnike, ki se izvajajo na 
posameznem območju ali v vsej državi

3

 2.4    Analize stanja razvitosti in potreb knjižnične dejavnosti, analize razvojnih 
potreb glede informacijske tehnologije, rač. sistemov in digitalizacije območju

3 125

 2.5   Razvoj in načrtovanje občinskih in medobčinskih knjižničnih mrež
1 232

 2.6    Izvajanje mentorstva za knjižnične delavce začetnike in študente 
bibliotekarstva s širšega območja 

[vnesite število 
oseb]

[št. ur. na 
udeležen.]

 2.7    Sodelovanje s šolskimi knjižnicami na območju in skupen razvoj 
bibliopedagoških dejavnosti 282 133

[vnesite število 
udelež.] 1.987

 2.8    Knjižnične storitve za posebne skupine uporabnikov na območju OOK 2 20
 2.9    Sodelovanje z drugimi območnimi knjižnicami 6 200

 2.10    Koordinacija ali izvedba mednarodnega sodelovanja na območju OOK
1 60

 2.11  Usklajevanje in načrtovanje vzdrževanja računalniških sistemov v osrednjih 
knjižnicah (OK) na območju OOK

1 10

 3.1    Načrtovanje in koordinacija pridobivanja domoznanskega gradiva za 
knjižnice na območju 

[št. knjižnic]

 3.2    Informiranje zavezancev za obvezni izvod 116

 3.3    Posredovanje informacij o zavezancih za obvezni izvod nacionalni knjižnici [število ur] [št. posredov.]

 3.4    Seznanjanje uporabnikov z  domoznanskimi zbirkami (v sorodnih kulturnih 
zavodih, zlasti muzejih in arhivih) na območju OOK

[število oblik] 5

 3.5    Organizacija bibliografske obdelave domoznanskega gradiva s svojega 
območja 

[število 
organiziranih 
izobraževanj/ 

svetovanj]

 3.6    Izvajanje normativne kontrole 
[število 

redigiranih 
zapisov]

 3.7    Izvajanje digitalizacije
[število 

projektov] 1

 4. USMERJANJE IZLOČENEGA (ODPISANEGA) KNJIŽNIČNEGA GRADIVA IZ OBMOČJA

 Prejeto izločeno (odpisano) gradivo iz osrednjih knjižnic na območju št. seznam. št. enot

 SKUPAJ: 6 4.393

Datum:
17.2.2016

3. KOORDINACIJA ZBIRANJA, OBDELAVE IN HRANJENJA DOMOZNANSKEGA GRADIVA
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Priloga 2: Finančno poročilo o izvedbi programa posebnih nalog OOK - poročevalsko leto 2015

Izvajanje  27. čl. ZKnj
SKUPAJ 

MK
Skupaj 

drugi viri
SKUPAJ 

Sredstva MK Drugi MK Drugi MK Drugi MK Drugi
Stroški dela* 0,00 29.394,15 28.491,17 0,00 57.885,32 57.885,32
EPZ - delež skupnega obsega ur** 0,00 1,00 1,00 0,00 2,00 2,00
Število oseb, ki opravljajo naloge*** 0 2 2 0 4 4
Stroški nakupa gradiva (brez 
podatkovnih zbirk) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Stroški nakupa podatkovnih zbirk 14.500,00 14.500,00 0,00 14.500,00
Skupaj stroški nakupa knjižničnega 
gradiva 14.500,00 0,00 14.500,00 0,00 14.500,00
Programski materialni stroški 
digitalizacije 0,00 0,00 0,00 0,00 8.618,45 0,00 0,00 0,00 8.618,45 0,00 8.618,45
Stroški izobraževanj 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Stroški medknjižnične izposoje 4.500,00 0,00 4.500,00 0,00 4.500,00
Drugi programski materialni stroški 540,00 0,00 178,12 0,00 178,11 0,00 0,00 0,00 896,23 0,00 896,23
Stroški SKUPAJ (po realizaciji) 19.540,00 0,00 29.572,27 0,00 37.287,73 0,00 0,00 0,00 86.400,00 0,00 86.400,00

Datum:                                                 Žig: Odgovorna oseba:
17.2.2016 mag. Jelka Gazvoda

** Ekvivalent polne zaposlitve (EPZ) je mera števila zaposlenih delavcev v razmerju glede na enega zaposlenega s polnim delovnim časom v enem letu. Primer: V knjižnici so zaposleni trije delavci: dva od 

njih za četrtino delovnega časa, eden pa za polovični delovni čas. Ekvivalent polne zaposlitve je torej en delavec (0,25 + 0,25 + 0,50 = 1).

*** Štejemo število oseb (izraženo v celih številih, brez decimalk). Končna vsota je torej število vseh oseb, ki delajo za območje. 

Knjižnica: Mestna knjižnica Ljubljana
Številka pogodbe: 3340-15-091005

* Stroški dela vključujejo: plačni razred, prispevke in davke, ki se nanašajo na delo zaposlenih, regres, dodatke, stroške prevoza na delo in malice.

Zagotavljanje 
povečanega in 

zahtevnejšega izbora 
knjižničnega gradiva in 

informacij

Strokovna pomoč 
knjižnicam območja

Koordinacija zbiranja, 
obdelave in hranjenja 

domoznanskega gradiva

Usmerjanje 
izločenega 

knjižničnega gradiva 
s svojega območja



Priloga 3:  Katalog izobraževanj Učnega centra MKL 2015 
http://www.mklj.si/images/dokumenti/splosno/izobrazevanje/Katalog_izobrazevanj_UC_M
KL_2015_MKL.pdf 

 

  



Priloga 4:  Zbirnik statističnih podatkov o knjižnicah območja 2014 
 
 

 

  



Knjižnična mreža in analiza 
Osrednjeslovenskega območja 

2015

mag. Aleš Klemen



Občine in knjižnična mreža 
osrednjeslovenskega območja

Bloke 1.545

Borovnica 4.250

Brezovica 11.884

Cerknica 11.387

Dobrepolje 3.936

Dobrova ‐ Polhov Gradec 7.573

Dol pri Ljubljani 5.861

Domžale 35.039

Grosuplje 19.977

Horjul 2.950

Ig 7.135

Ivančna Gorica 16.141

Kamnik 29.431

Komenda 5.932

Litija 15.064

Ljubljana 287.218

Log – Dragomer 3.636

Logatec 13.763

Loška dolina 3.866

Lukovica 5.674

Medvode 15.963

Mengeš 7.630

Moravče 5.211

Škofljica 10.278

Šmartno pri Litiji 5.498

Trzin 3.858

Velike Lašče 4.188

Vodice 4.777

Vrhnika 16.715

SKUPAJ 566.380
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9 knjižnic na območju: Mestna knjižnica Ljubljana (OOK), Knjižnica Domžale, Knjižnica 
Grosuplje, Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik, Cankarjeva knjižnica Vrhnika, Knjižnica 
Jožeta Udoviča Cerknica, Knjižnica Litija, Knjižnica Logatec in Knjižnica Medvode (OK)



Analiza lokalne skupnosti
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Cerknica Domžale
Grosuplj

e
Kamnik Litija Logatec

Medvod
e

Vrhnika

prebivalstvo 0-5: predšolski 585 4.312 3.022 2.799 1.440 1.145 1.110 1.762

prebivalstvo 6-14: osnovnošolci 1.453 5.671 3.999 3.386 1.744 1.354 1.431 2.213

prebivalstvo 15-18: srednješolci 680 2.354 1.650 1.354 887 638 608 939

prebivalstvo 19-26: študenti 1.391 5.239 3.742 3.163 1.821 1.327 1.399 2.157

prebivalstvo 15-64 (brez SŠ in
študenti): aktivni prebivalstvo 11.032 38.267 27.069 23.810 14.155 9.297 10.459 16.467

prebivalstvo 65+ : upokojenci 3.181 8.939 5.824 5.331 3.172 1.956 2.937 4.006

0
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število prebivalcev

Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika

brez izobrazbe 593 1.316 1.277 1.047 891 366 361 484

osnovnošolska 3.606 10.121 7.185 6.758 4.514 2.808 2.661 4.515

nižja poklicna, srednja poklicna/strokovna/splošna 7.480 25.268 17.843 15.401 9.354 5.809 7.259 10.931

VŠ 1. stopnje 1.236 4.335 2.980 2.475 1.353 988 1.265 1.844

VŠ 2. stopnje 1.180 4.788 2.859 2.761 1.083 1.060 1.513 2.130

VŠ 3. stopnje 122 945 497 460 136 197 297 420
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Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika

št. učencev v OŠ 1.436 5.600 3.730 3.144 1.678 1.257 1.313 2.147

št. dijakov (po prebivališču) 670 2.314 1.700 1.365 905 94 611 1.408

št. študentov (po prebivališču) 750 2.503 1.887 1.392 876 614 765 1.080

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

število učencev, dijakov in študentov

Analiza lokalne skupnosti
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Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika

št. zaposlenih oseb 7.055 23.708 17.050 14.566 8.491 5.833 6.341 10.013

št. registriranih brezposelnih oseb 836 2.462 1.807 1.582 1.139 633 693 1.329
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stopnja registrirane brezposelnosti (v %)
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Analiza lokalne skupnosti
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Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika

Tuji državljani 905 2.150 1.681 1.619 572 636 684 1.132

Državljani Republike Slovenije 15.862 55.039 38.233 33.707 19.939 13.116 15.253 23.316
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Analiza lokalne skupnosti



Skupno število računalnikov in 
njihov delež namenjen uporabnikom
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Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Ljubljana Logatec Medvode Vrhnika

zaposleni 15 30 17 22 17 210 12 14 15

uporabniki 21 63 33 24 18 301 15 17 9

št
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 r

ač
u

n
al

n
ik

o
v

Knjižnica SKUPAJ 2013 SKUPAJ 2010 odstotek (zmanjšanja/povečanja)
Cerknica 21 16 31,25 %
Domžale 63 46 36,96 %
Grosuplje 33 30 10 %
Kamnik 24 19 26,31 %
Litija 18 15 20 %
Ljubljana 301 246 22,36 %
Logatec 15 15 0 %
Medvode 17 6 183,33 %
Vrhnika 9 9 0 %



Delež računalnikov na 1.000 prebivalcev
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1,2

1,4

število prebivalcev št. računalnikov 
za uporabnike

delež računalnika na 1000 prebivalcev

2010 2013
Cerknica  16.731 21 0,96 1,25
Domžale  56.987 63 0,83 1,10
Grosuplje  39.759 33 0,70 0,83
Kamnik  35.253 24 0,55 0,68
Litija  20.530 18 0,74 0,88
Ljubljana 355.745 301 0,74 0,85
Logatec  13.703 15 1,13 1,09
Medvode 15.868 17 0,58 1,07
Vrhnika  24.337 9 0,38 0,37



Starost računalnikov
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5 let in več
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2 leti

1 leto

2013 2010
Starost Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Ljubljana Logatec Medvode Vrhnika
5+ let 0 56 29 21 25 462 23 10 0
4 leta 6 5 7 8 7 3 4 6 0
3 leta 0 2 1 2 2 29 0 9 0
2 leti 0 12 6 7 0 17 0 3 4
1 leto 0 18 7 6 1 1 0 3 4



Starost računalnikov po knjižnicah 
(v % vseh računalnikov v knjižnici) 
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2010



Operacijski sistemi računalnikov
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Analiza knjižnične dejavnosti
izposojevališča in uporabniki
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KG: 4
NKG: 0,4

7,9199

4,2714
4,7202

4,0326
4,7389

6,9027

5,0495
5,5735

4,9850

0,72 0,35 0,30 0,26 0,40 0,62 0,58 0,39 0,51

Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika Ljubljana

Število enot knjižnega in neknjižnega gradiva na prebivalca

Analiza knjižnične dejavnosti
knjižnična zbirka
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4,17
4,71 4,94

7,12

5,15 5,47
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knjižnična zbirka na potencialnega uporabnika
137.896,00

250.069,00

196.081,00

147.329,00

96.936,00
1.689.903,00

97.977,00

82.275,00 134.494,00

knjižnična zbirka - inventarne enote

Cerknica

Domžale

Grosuplje

Kamnik

Litija

Ljubljana

Logatec

Medvode

Vrhnika
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77,00% 75,25% 75,00% 74,61%
67,42%

75,48% 71,29% 74,70% 72,47%

23,00% 24,75% 25,00% 25,39%
32,58%

24,52% 28,71% 25,30% 27,52%

Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika Ljubljana

razmerje naslovov odrasli – otroci v zbirki  

60,00% 59,21%
53,00% 57,90% 57,18% 52,99% 56,44% 61,10%

53,00%

40,00% 40,79%
47,00% 42,10% 42,81% 47,01% 43,56% 38,90%

47,00%

Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika Ljubljana

razmerje naslovov stroka – leposlovje v zbirki

60 60 60 61 60 60 60 60 60

40 40 40 39 40 40 40 40 40

Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika Ljubljana

načrtovano razmerje naslovov stroka - leposlovje v prirastu 
(2014)  

30

25 25

30 30 30

25

30

25

Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika Ljubljana

načrtovan delež naslovov gradiva za otroke in mladino 
(2014)

Analiza knjižnične dejavnosti
razmerja v zbirki
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177

251

168 178

91

127
148 151

202

45
36

24 30 31 15,3

47
45

Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika Ljubljana

število naslovov periodike v OK in povprečno v enotah OK: 100
enote: 30

Analiza knjižnične dejavnosti
periodika in odpis
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Analiza knjižnične dejavnosti
izposoja in obisk
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63

število ur odprtosti OK na teden
(min. 45)

25

38,25

26,5
23,67 25,3

22,86

28,6 29,7
25,23

delež včlanjenih prebivalcev (v %)

Analiza knjižnične dejavnosti
odprtost in prostori
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251,03

176,60

206,94

166,79

136,39

224,99

114,76

204,52

161,54

35,86 20,00 40,04 30,66 19,48 25,01 13,23
32,72

32,67

Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika Ljubljana

načrtovana prirast števila enot knjižnega in neknjižnega gradiva 
na 1.000 prebivalcev (2014)

KG: 250
NKG: 25

Analiza knjižnične dejavnosti
prirast gradiva
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283,36

256,98 240,31

175,08
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Prireditve, izobraževanja in usposabljanje 
uporabnikov
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Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Ljubljana Logatec Medvode Vrhnika

obisk prireditev in usposabljanj na potencialnega uporabnika

obisk prireditev na pot. uporabnika udeleženci usposabljanja na pot. uporabnika
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dostop 
do…

Cerknica Domžale
Grosuplj

e
Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika Ljubljana

publikacij in 
informacij 
javnega 
značaja

DA DA DA DA DA DA DA DA DA

e-publikacij 
javnih 
oblasti

DA DA DA DA DA DA DA DA DA

2014 Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika Ljubljana

delež enot z 
dostopom 

do 
vzajemnega 

kataloga 
(brez OK)

100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 92,3 %

Delež 
odprtosti 
enot v 

skladu z 
Uredbo 

(brez OK)

100 % 100 % 100 % 100 % 117 % 100 % - 100 % 97,3 %

Analiza knjižnične dejavnosti
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gradivo… Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika Ljubljana

urejeno po 
UDK DA DA DA DA DA DA DA DA DA

referenčno v 
prostem 
pristopu

DA DA DA DA DA DA DA DA DA

ločeno za 
mladino

DA DA DA DA DA DA DA DA DA

mladinsko
starostnih 
stopnjah

DA DA DA DA DA DA DA DA NE

ločeno
domoznansko

DA DA DA DA DA DA DA DA DA

urejenost
skladišča

UDK UDK UDK UDK UDK UDK UDK UDK UDK*

Analiza knjižnične dejavnosti



Zaposleni
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Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Ljubljana Logatec Medvode Vrhnika

število delavcev

delavci - skupaj, ne glede na način zaposlitve - osebe
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Sredstva
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Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Ljubljana Logatec Medvode Vrhnika

strošek izposoje, obiska in nakupa gradiva na potencialnega uporabnika

strošek izposojene enote knjižničnega gradiva

strošek obiska

sredstva, porabljena za nakup knjižničnega
gradiva na pot. uporabnika

0,00

1.000.000,00

2.000.000,00

3.000.000,00

4.000.000,00

5.000.000,00

6.000.000,00

7.000.000,00

8.000.000,00

9.000.000,00

sredstva, porabljena za knjižnico (v EUR)



Ime na Podatkovnem portalu SI‐STAT URL naslov na portalu SI‐STAT

ime občine Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika Ljubljana SKUPAJ
483 239 464 290 316 173 78 169 826 3.038

0‐5: predšolski 585 4.312 3.022 2.799 1.440 1.145 1.110 1.762 22.822 38.997

6‐14: osnovnošolci  1.453 5.671 3.999 3.386 1.744 1.354 1.431 2.213 26.964 48.215

15‐18: srednješolci 680 2.354 1.650 1.354 887 638 608 939 11.229 20.339

19‐26: študenti 1.391 5.239 3.742 3.163 1.821 1.327 1.399 2.157 38.007 58.246

15‐64 (brez SŠ in študenti): aktivni prebivalstvo 11.032 38.267 27.069 23.810 14.155 9.297 10.459 16.467 231.821 382.377

65+ : upokojenci 3.181 8.939 5.824 5.331 3.172 1.956 2.937 4.006 59.046 94.392

moški 13.090 28.174 20.253 17.409 10.315 6.966 7.874 12.152 164.265 280.498

ženske 8.232 29.015 19.661 17.917 10.196 6.786 8.063 12.296 176.388 288.554

brez izobrazbe 593 1.316 1.277 1.047 891 366 361 484 5.741 12.076

osnovnošolska 3.606 10.121 7.185 6.758 4.514 2.808 2.661 4.515 52.898 95.066

nižja poklicna, srednja poklicna/strokovna/splošna 7.480 25.268 17.843 15.401 9.354 5.809 7.259 10.931 147.443 246.788

VŠ 1. stopnje 1.236 4.335 2.980 2.475 1.353 988 1.265 1.844 27.149 43.625

VŠ 2. stopnje 1.180 4.788 2.859 2.761 1.083 1.060 1.513 2.130 44.263 61.637

VŠ 3. stopnje 122 945 497 460 136 197 297 420 10.714 13.788

Prebivalstvo, gospodinjstva in družine, občine, 

Slovenija, večletno

(2011, Gospodinjstva ‐ SKUPAJ)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=05F3005S&t

i=&path=../Database/Dem_soc/05_prebivalstvo/17_Gospodinjs

tva/15_05F30_Gospodinjsva_OBC/&lang=2
št. gospodinjstev št. gospodinjstev

16.701 55.609 38.528 34.530 20.309 13.234 15.542 23.856 331.605 549.914

naravni prirast naravni prirast 8 174 189 171 54 57 46 112 954 1.765

skupni prirast skupni prirast 13 499 291 252 ‐10 11 25 145 3.374 4.600

Vrtci po izvajalcu predšolske vzgoje, pravno‐

organizacijskem statusu in otrocih po starostnih 

obdobjih, občine, Slovenija, letno

(2013, Izvajalci skupaj, status skupaj)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=0952506S&t

i=&path=../Database/Dem_soc/09_izobrazevanje/03_predsol_v

zgoja/01_09525_otroci_vrtci/&lang=2
število vrtcev ‐ SKUPAJ število vrtcev ‐ SKUPAJ

6 23 26 17 11 8 6 10 151 258

Otroci, vključeni v vrtce, po občini stalnega 

prebivališča, spolu in starostnih obdobjih, Slovenija,

letno (2013)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=0952505S&t

i=&path=../Database/Dem_soc/09_izobrazevanje/03_predsol_v

zgoja/01_09525_otroci_vrtci/&lang=2

število otrok v vrtcih ‐ 

SKUPAJ
število otrok v vrtcih ‐ SKUPAJ

633 2.913 1.901 1.766 878 748 770 1.196 15.476 26.281

Delež otrok, vključenih v vrtce, po občini stalnega 

prebivališča in starostnih obdobjih, Slovenija, letno 

(2013)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=0971402S&t

i=&path=../Database/Dem_soc/09_izobrazevanje/03_predsol_v

zgoja/03_09714_vrtci_kazalniki/&lang=2

delež otrok v vrtcih (skupaj 

v %)
delež otrok v vrtcih (skupaj v %)

67,266667 77,42 75,5 76,95 68,1 78,7 81,1 80,53333 77,33333 75,88

Osnovne šole po občinah, vrsti šole in številu 

učencev, Slovenija, začetek šolskega leta, letno

(2013, Šole ‐ SKUPAJ, Spol‐SKUPAJ)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=0952702S&t

i=&path=../Database/Dem_soc/09_izobrazevanje/04_osnovnos

ol_izobraz/01_09527_zac_sol_leta/&lang=2
št. učencev v OŠ št. učencev v OŠ

1.436 5.600 3.730 3.144 1.678 1.257 1.313 2.147 26.413 46.718

Dijaki po občini stalnega bivališča, občine, 

Slovenija, letno (2013)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=0953205S&t

i=&path=../Database/Dem_soc/09_izobrazevanje/07_srednjeso

l_izobraz/01_09532_zac_sol_leta/&lang=2
št. dijakov (po prebivališču) št. dijakov (po prebivališču)

670 2.314 1.700 1.365 905 94 611 1.408 11.594 20.661

Študenti terciarnega izobraževanja po občini 

stalnega bivališča, vrsti izobraževanja, načinu 

študija (2013, Vrsta izobraževanja ‐ SKUPAJ, Način 

študija‐ SKUPAJ, Spol‐SKUPAJ)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=0955004S&t

i=&path=../Database/Dem_soc/09_izobrazevanje/08_terciarno

_izobraz/01_09550_vpisani_splosno/&lang=2

št. študentov (po 

prebivališču)
št. študentov (po prebivališču)

750 2.503 1.887 1.392 876 614 765 1.080 14.577 24.444

Delovno aktivno prebivalstvo (brez kmetov) po 

občinah prebivališča in občinah delovnega mesta 

po spolu, občine, Slovenija, letno

(2013, Spol‐SKUPAJ, SLOVENIJA‐delo)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=0723405S&t

i=&path=../Database/Dem_soc/07_trg_dela/05_akt_preb_po_r

egis_virih/10_07234_delovne_migracije/&lang=2

št. delovno aktivnih 

prebivalcev (po 

prebivališču)

št. delovno aktivnih prebivalcev (po prebivališču)

6.456 22.834 15.978 14.012 7.935 5.504 6.063 9.528 128.027 216.337

medobčininski delovni migranti po občini  6.456 22.834 15.978 14.012 7.935 5.504 6.063 9.528 128.027 216.337

medobčininski delovni migranti po občini  5.043 18.734 10.176 9.216 3.988 3.783 3.619 4.866 209.977 269.402

delež delovno aktivnega prebivalstva, katerih  43,133333 23,58 30,4 31,85 26,85 37,5 27,5 20,06667 29,82222 30,08

indeks delovne migracije 67,766667 110,80 61,33333 72,75 49,1 68,7 59,7 42,76667 65,2 66,45741

št. zaposlenih oseb št. zaposlenih oseb 7.055 23.708 17.050 14.566 8.491 5.833 6.341 10.013 132.374 225.431

št. registriranih  št. registriranih brezposelnih oseb 836 2.462 1.807 1.582 1.139 633 693 1.329 18.179 28.660

stopnja registrirane  stopnja registrirane brezposelnosti (v %) 10,766667 8,8 9,2 9,05 11,6 9,8 9,9 11,4 8,744444 9,92

povprečna mesečna bruto  povprečna mesečna bruto plača na zaposleno  1.201,93 1.450,24 1.348,63 1.451,24 1.247,47 1.443,94 1.412,57 1.338,16 1.395,85 1.365,56

povprečna mesečna neto  povprečna mesečna neto plača na zaposleno  816,42 949,13 903,23 948,62 850,52 953,89 938,19 895,04 928,05 909,23

Podjetja po občinah, Slovenija, letno (2013)
http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=1418807S&t

i=&path=../Database/Ekonomsko/14_poslovni_subjekti/01_14

188_podjetja/&lang=2 1.287 5.580 3.156 2.923 1.431 1.169 1.410 2.014 42.450 61.420

Ocena stanovanjskega sklada, stanovanja po številu 

sob in površini po občinah Slovenije, po 

metodologiji popisa 2011, letno (2013, Stanovanja 

po številu sob‐SKUPAJ)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=1907112S&t

i=&path=../Database/Ekonomsko/19_gradbenistvo/06_19071_

stanov_sklad/&lang=2

6.931 20.172 14.729 12.808 8.097 4.828 5.701 8.488 145.784 227.538

Prebivalstvo 16.767 57.189 39.914 35.326 20.511 13.752 15.937 24.448 340.653 564.497

Državljani Republike Slovenije 15.862 55.039 38.233 33.707 19.939 13.116 15.253 23.316 315.852 530.317

Tuji državljani 905 2.150 1.681 1.619 572 636 684 1.132 24.801 34.180

Delež tujih državljanov med prebivalci (%) 5,0666667 2,84 3,5 4,3 2,25 4,6 4,3 3,633333 3 3,72

Ime polja
Spisek občin po abecednem vrstnem redu 

(2012)

http://www.stat.si/obcinevstevilkah/SpisekObcin.aspx?leto=20

13 površina v km2:

Prebivalstvo po izbranih starostnih skupinah in 

spolu, občine, Slovenija, polletno 

(2014H2)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=05C4006S&t

i=&path=../Database/Dem_soc/05_prebivalstvo/10_stevilo_pre

b/20_05C40_prebivalstvo_obcine/&lang=2

prebivalstvo

spol

Prebivalstvo, staro 15 ali več let, po izobrazbi in 

spolu, občine, letno 

(2013)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=05G2014S&

ti=&path=../Database/Dem_soc/05_prebivalstvo/20_soc_ekon

_preb/01_05G20_izobrazba/&lang=2
izobrazbena struktura 

Skupni prirast prebivalstva, občine, Slovenija, letno 

(2013)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=05I3002S&ti

=&path=../Database/Dem_soc/05_prebivalstvo/25_selitveno_g

ibanje/15_05I30_skupni_prirast/&lang=2

Delovno aktivno prebivalstvo (brez kmetov), 

medobčinski delovni migranti ter indeks delovne 

migracije po spolu, občine, Slovenija, letno

(2012, Spol‐SKUPAJ)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=0723420S&t

i=&path=../Database/Dem_soc/07_trg_dela/05_akt_preb_po_r

egis_virih/10_07234_delovne_migracije/&lang=2
dnevne delovne migracije

Delovno aktivno prebivalstvo, registrirane 

brezposelne osebe in stopnje registrirane 

brezposelnosti po občinah prebivališča in spolu, 

Slovenija mesečno (2014M09 Spol‐SKUPAJ)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=0700960S&t

i=&path=../Database/Dem_soc/07_trg_dela/05_akt_preb_po_r

egis_virih/01_07009_aktivno_preb_mesecno/&lang=2

Osnovne skupine prebivalstva po spolu, občine, 

Slovenija, polletno

(2014H2)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=05E1022S&t

i=&path=../Database/Dem_soc/05_prebivalstvo/15_sestava_pr

eb/05_05E10_drzavljanstvo/&lang=2

narodnost, priseljenci ‐ 

glede na državljanstvo (št. 

in %) 

Povprečne mesečne plače po dejavnostih (SKD 

2008), občine, Slovenija, mesečno (2014M09)

http://pxweb.stat.si/pxweb/Dialog/varval.asp?ma=0701041S&t

i=&path=../Database/Dem_soc/07_trg_dela/10_place/01_0701

0 place/&lang=2

št. podjetij

št. stanovanj, stanovanjski sklad



Splošni del naziv knjižnice
Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika Ljubljana SKUPAJ

število 

prebivalcev 16.731 56.812 39.639 35.253 20.372 13.703 15.868 24.337 339.877 2.062.020

 skupaj 132.508 242.665 187.105 142.163 96.541 94.588 80.125 135.642 1.694.270 11.113.361

na prebivalca 

4

7,9199 4,2714 4,7202 4,0326 4,7389 6,9027 5,0495 5,5735 4,9850 5,3998

 skupaj 11.998 19.881 11.778 9.276 8.111 8.441 9.152 9.437 173.688 863.643

na prebivalca 

0,4

0,72 0,35 0,30 0,26 0,40 0,62 0,58 0,39 0,51 0,43

število 

tekočih v 

osrednji 

knjižnici (OK) 

100
177 251 168 178 91 127 148 151 202 191

povprečno 

število na 

organizacijsko 

enoto (brez 

OK) 30
45 36 24 30 31 15,3 0 47 45 35

 strokovno 60
60,00% 59,21% 53,00% 57,90% 57,18% 52,99% 56,44% 61,10% 53,00% 55,93%

leposlovno 40
40,00% 40,79% 47,00% 42,10% 42,81% 47,01% 43,56% 38,90% 47,00% 44,36%

odrasli 

65‐70 77,00% 75,25% 75,00% 74,61% 67,42% 75,48% 71,29% 74,70% 72,47% 71,35%

otroci

25‐30 23,00% 24,75% 25,00% 25,39% 32,58% 24,52% 28,71% 25,30% 27,52% 28,65%

Odstotek 

odpisanega 

gradiva v 

tekočem letu 

glede na 

celotni obseg 

zbirke (enote) 
1 4,6 0,7 1,37 3,8 0,98 1,8 1,56 0 2,10

število ur 

odprtosti OK 

na teden 

45
50 60 55 55 53 49 50 55 63 53

delež 

odprtosti 

organizacijski

h enot v 

skladu z 

določbami 

Uredbe (brez 

OK)
100 100 100 100 117 100 0 100 97,2 91

delež 

organizacijski

h enot z 

dostopom do 

vzajemnega  

kataloga (brez 

OK)
100 100 100 100 85 100 0 100 92,3 87

odstotek 

včlanjenih 

prebivalcev 25 38,25 26,5 23,67 25,3 22,86 28,6 29,7 25,23 23,81

16.731 56.987 39.914 35.253 20.530 13.752 15.868 24.448 339.877 2.061.791

število, skupaj 

z OK 4 6 7 5 3 4 1 2 35 292

na novo 

odprtih v letu 

2014 0 0 0 0 0 0 0 1 0 13

 skupaj 4.500 11.204 9.860 6.961 3.200 3.438 2.100 6.000 68.011 456.807

 na prebivalca
0,27 0,20 0,25 0,20 0,16 0,25 0,13 0,25 0,20 0,22

število 

naslovov 

skupaj 2.800 4.600 3.800 3.200 2.100 2.063 1.500 3.200 8.100 183.476

število enot 

skupaj 4.200 10.064 8.260 5.880 2.800 3.094 1.821 5.000 54.903 401.641

število enot 

na prebivalca
0,25 0,18 0,21 0,17 0,14 0,22 0,11 0,20 0,16 0,19

število enot 

na 1000 

prebivalcev 

250
251,03 176,60 206,94 166,79 136,39 224,99 114,76 204,52 161,54 192,48

število enot 

skupaj 600 1.140 1.598 1.081 400 344 210 800 11.104 52.026

število enot 

na prebivalca
0,04 0,02 0,04 0,03 0,02 0,03 0,01 0,03 0,03 0,02

število enot 

na 1000 

prebivalcev 

25
35,86 20,00 40,04 30,66 19,48 25,01 13,23 32,72 32,67 23,92

170 240 168 180 90 122 69 153 202 149

35 35 30 30 30 18 0 47 45 30

skupno število 

naslovov 
800 1.150 950 960 630 619 1.500 960 8.100 71.260

odstotek 

naslovov za 

otroke in 

mladino 

25‐30
30 25 25 30 30 30 25 30 25 30

odstotek 

strokovnega 

gradiva 

60
60 60 60 61 60 60 60 60 60 59

odstotek 

leposlovnega 

gradiva

40
40 40 40 39 40 40 40 40 40 41

načrtovano 

tedensko 

število ur 

odprtosti OK

45
50,00 60,00 55,00 55,00 53,00 49,00 50,00 55,00 63,00 53,53

načrtovani 

delež 

odprtosti 

organizacijski

h enot v 

skladu z 

določbami 

Uredbe (brez 

OK)
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 100,00 97,20 87,87

Načrtovano povprečno 

št il t k čih lNačrtovani 

delež 

naslovov 

gradiva za 

otroke in 

mladino

načrtovano 

razmerje 

naslovov med 

strokovnim in 

leposlovnim 

gradivom

načrtovana 

dostopnost

število prebivalcev 

organizacijske 

enote 

knjižnice

načrtovano 

število enot 

knjižničnega 

načrtovano 

število 

knjižnega 

gradiva

načrtovano 

število 

neknjižnega 

gradiva

Načrtovano število tekočih 

l i f ti

Število enot 

knjižnega 

gradiva v 

knjižnični 

zbirki
Število enot 

neknjižnega 

gradiva v 

knjižnični 

zbirki
naslovi 

informativneg

a 

periodičnega 

tiska (časniki 

in časopisi) 

Razmerje 

naslovov  med 

strokovnim in 

leposlovnim 
Razmerje 

naslovov med 

gradivom za 

odrasle in 

dostopnost 

knjižnične 

zbirke



naziv knjižnice
Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika Ljubljana SKUPAJ

načrtovani 

delež 

organizacijski

h enot z 

dostopom do 

vzajemnega 

kataloga (brez 

OK)
100,00 100,00 100,00 100,00 85,00 100,00 0,00 100,00 92,30 89,09

načrtovani 

odstotek 

včlanjenih 

prebivalcev
25,00 38,00 28,00 24,00 26,00 24,00 28,00 30,00 25,30 25,53

načrtovano 

število enot ‐ 

SKUPAJ 1.460 4.478 4.000 1.667 940 1.246 600 1.081 19.514 182.921

število enot 

knjižnega 

gradiva 1.400 3.964 3.500 1.401 835 1.122 550 930 16.587 164.237

število enot 

knjižnega 

gradiva na 

prebivalca
0,08 0,07 0,09 0,04 0,04 0,08 0,03 0,04 0,05 0,08

število enot 

neknjižnega 

gradiva 60 514 500 266 105 124 50 151 2.927 18.684

število enot 

neknjižnega 

gradiva na 

prebivalca
0,004 0,009 0,013 0,008 0,005 0,009 0,003 0,006 0,009 0,008

število 

naslovov 

knjižnega 

gradiva
1.000 1.385 700 560 560 673 550 680 1.604 68.772

število 

naslovov 

neknjižnega 

gradiva
60 215 250 123 69 74 50 100 283 10.370

EUR za 

gradivo 

(povprečna 

cena)
20,50 18,29 20,00 18,00 21,28 18,50 20,00 25,00 18,75 20,06

občina Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Občina Litija Logatec Medvode Borovnica Ljubljana

št. prebivalcev
11.293 34.753 19.930 29.385 15.054 13.752 15.868 4.211 285.857

EUR 38.700,00 67.240,00 45.600,00 75.000,00 28.000,00 25.050,00 30.000,00 15.500,00 811.964,00

število enot 2.000 3.624 2.280 4.166 1.317 1.354 1.500 674 46.645

enot/prebival

ca 0,18 0,10 0,11 0,14 0,09 0,10 0,09 0,16 0,16

občina

Loška dolina Lukovica

IVANČNA 

GORICA Komenda

Občina 

Šmartno pri 

Litiji 0 0

Log ‐ 

Dragomer Brezovica

št. prebivalcev
3.869 5.631 16.050 5.868 5.476 0 0 3.610 11.761

EUR 12.000,00 11.660,00 40.000,00 14.300,00 10.043,00 0,00 0,00 5.000,00 23.000,00

število enot 520 698 2.000 794 472 0 0 220 1.321

enot/prebival

ca 0,13 0,12 0,12 0,14 0,09 0,00 0,00 0,06 0,11

občina

Bloke Mengeš DOBREPOLJE 0 0 0 0 Vrhnika

Dobrova‐Polhov 

Gradec

št. prebivalcev
1.569 7.579 3.934 0 0 0 0 16.627 7.845

EUR 4.000,00 10.000,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 8.000,00

število enot 200 611 650 0 0 0 0 1.740 459

enot/prebival

ca 0,13 0,08 0,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10 0,06

občina
0 Moravče 0 0 0 0 0 0 Dol pri Ljubljani

št. prebivalcev
0 5.173 0 0 0 0 0 0 5.777

EUR 0,00 12.498,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.064,00

število enot 0 742 0 0 0 0 0 0 980

enot/prebival

ca 0,00 0,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,17

občina 0 Trzin 0 0 0 0 0 0 Horjul

št. prebivalcev
0 3.851 0 0 0 0 0 0 2.937

EUR 0,00 18.359,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.500,00

število enot 0 1.051 0 0 0 0 0 0 316

enot/prebival

ca 0,00 0,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,11

občina 0 0 0 0 0 0 0 0 Ig

št. prebivalcev
0 0 0 0 0 0 0 0 7.046

EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00

število enot 0 0 0 0 0 0 0 0 689

enot/prebival

ca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,07

občina 0 0 0 0 0 0 0 0 Škofljica

št. prebivalcev
0 0 0 0 0 0 0 0 9.988

EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.700,00

število enot 0 0 0 0 0 0 0 0 1.304

enot/prebival

ca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,13

občina 0 0 0 0 0 0 0 0 Velike Lašče

št. prebivalcev
0 0 0 0 0 0 0 0 4.206

EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

število enot 0 0 0 0 0 0 0 0 575

enot/prebival

ca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,14

občina 0 0 0 0 0 0 0 0 Vodice

št. prebivalcev
0 0 0 0 0 0 0 0 4.820

EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

število enot 0 0 0 0 0 0 0 0 346

enot/prebival

ca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,07

osma občina

deveta občina

druga občina

tretja občina

četrta občina

peta občina

šesta občina

sedma občina

načrtovani 

obseg nakupa 

knjižničnega 

gradiva iz 

sredstev MK

prva občina



naziv knjižnice
Cerknica Domžale Grosuplje Kamnik Litija Logatec Medvode Vrhnika Ljubljana SKUPAJ

občina

0 0 0 0 0 0 0 0

Medvode (samo 

delež za 

bibliobus)

št. prebivalcev
0 0 0 0 0 0 0 0 15.868

EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 669,00

število enot 0 0 0 0 0 0 0 0 36

enot/prebival

ca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

občina 0 0 0 0 0 0 0 0 0

št. prebivalcev
0 0 0 0 0 0 0 0 0

EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

število enot 0 0 0 0 0 0 0 0 0

enot/prebival

ca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

občina 0 0 0 0 0 0 0 0 0

št. prebivalcev
0 0 0 0 0 0 0 0 0

EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

število enot 0 0 0 0 0 0 0 0 0

enot/prebival

ca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

občina 0 0 0 0 0 0 0 0 0

št. prebivalcev
0 0 0 0 0 0 0 0 0

EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

število enot 0 0 0 0 0 0 0 0 0

enot/prebival

ca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

občina 0 0 0 0 0 0 0 0 0

št. prebivalcev
0 0 0 0 0 0 0 0 0

EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

število enot 0 0 0 0 0 0 0 0 0

enot/prebival

ca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

občina 0 0 0 0 0 0 0 0 0

št. prebivalcev
0 0 0 0 0 0 0 0 0

EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

število enot 0 0 0 0 0 0 0 0 0

enot/prebival

ca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

občina 0 0 0 0 0 0 0 0 0

št. prebivalcev
0 0 0 0 0 0 0 0 0

EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

število enot 0 0 0 0 0 0 0 0 0

enot/prebival

ca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

št. prebivalcev
16.731 56.987 39.914 35.253 20.530 13.752 15.868 24.448 355.745 2.077.599

EUR 54.700,00 119.757,30 98.600,00 89.300,00 38.043,00 25.050,00 30.000,00 60.500,00 916.897,00 4.576.168

št. enot 2.720 6.726 4.930 4.960 1.789 1.354 1.500 2.634 52.671 242.596

enot/prebival

ca 0,15 0,15 0,13 0,14 0,09 0,10 0,09 0,11 0,10 0,11

načrtovani 

obseg nakupa 

gradiva iz 

lastnih 

sredstev (št. 

enot)
320 0 930 333 470 838 0 980 1.600 38.964

 št. enot 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.036

 št. naslovov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.020

odstotek 

naslovov za 

otroke in 

mladino
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48,00

odstotek 

strokovnega 

gradiva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,00

odstotek 

leposlovnega 

gradiva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62,00

ocena števila 

potencialnih 

uporabnikov v 

zamejstvu
0 0 0 0 0 0 0 0 0 90.000

lokacija 

gradiva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

stroški 

knjižnega 

gradiva za 

odrasle
63.700,00 133.837,00 140.200,00 77.427,00 41.670,00 40.070,00 26.460,00 64.414,00 721.190,00 5.569.272,95

stroški 

neknjižnega 

gradiva za 

odrasle
4.000,00 7.289,00 12.000,00 8.567,00 4.252,00 4.452,00 2.940,00 10.486,00 142.971,00 681.600,49

stroški 

knjižnega 

gradiva za 

otroke in 

mladino
25.000,00 57.361,00 38.000,00 34.941,00 17.869,00 17.173,00 11.340,00 27.606,00 309.082,00 2.319.043,84

stroški 

neknjižnega 

gradiva za 

otroke in 

mladino
2.000,00 3.185,00 7.000,00 4.365,00 4.252,00 1.908,00 1.260,00 4.494,00 61.274,00 312.730,61

stroški 

gradiva za 

Slovence v 

zamejstvu
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

stroški 

nakupa skupaj
94.700,00 201.672,00 197.200,00 125.300,00 68.043,00 63.603,00 42.000,00 107.000,00 1.234.517,00 8.942.647,89

zaprošena 

sredstva pri 

MK 30.000,00 81.914,70 80.000,00 30.000,00 20.000,00 23.051,00 12.000,00 27.000,00 287.620,00 3.607.849,06

sredstva občin
54.700,00 119.757,30 98.600,00 89.300,00 38.043,00 25.050,00 30.000,00 60.500,00 916.897,00 4.577.167,02

lastna 

sredstva 10.000,00 0,00 18.600,00 6.000,00 10.000,00 15.502,00 0,00 19.500,00 30.000,00 753.831,44

drugi 

financerji 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.800,00

prihodki 

skupaj 94.700,00 201.672,00 197.200,00 125.300,00 68.043,00 63.603,00 42.000,00 107.000,00 1.234.517,00 8.940.647,52

odhodki

prihodki

štirinajsta 

občina

petnajsta 

občina

šestnajsta 

občina

SKUPAJ 

občine

načrtovani 

obseg nakupa 

gradiva za 

potrebe 

sodelovanja s 

Slovenci v 

zamejstvu
načrtovano 

razmerje 

nakupa 

naslovov 

gradiva za 

potrebe 

sodelovanja s 

Slovenci v 

zamejstvu

deseta občina

enajsta občina

dvanajsta 

občina

trinajsta 

občina



Kazalci uspešnosti delovanja 2014

Knjižnica Cerknica  Domžale  Grosuplje  Kamnik  Litija  Ljubljana Logatec  Medvode Vrhnika 

število izposojevališč 4 5 3 4 2 35 4 1 2

število knjižnic  (upravne enote)                    

delež občin brez splošne knjižnice 0 0 0 0 0 0 0 0 33,33

število potencialnih uporabnikov na krajevno knjižnico 4.199,50 11.482,40 13.351,33 8.840,75 10.281,00 9.767,54 3.440,75 15.963,00 12.300,50

knjižnična zbirka na potencialnega uporabnika 8,21 4,36 4,9 4,17 4,71 4,94 7,12 5,15 5,47

prirast obveznega izvoda 0 0 0 0 0 2.184,00 0 0 0

prirast na potencialnega uporabnika 323,49 283,36 256,98 240,31 175,08 230,09 246,68 327,63 232,23

prirast naslovov na potencialnega uporabnika 193,42 111,72 109,48 97,05 108,21 35,42 163,41 177,54 126,7

prirast na knjižnično zbirko 3,94 6,51 5,25 5,77 3,71 4,65 3,47 6,36 4,25

tekoče naročeni naslovi serijskih publikacij na pot. upo 18,45 4,41 5,17 5,51 5,01 4,18 9,66 9,27 6,63

odpis na knjižnično zbirko 0,67 2,45 0,71 2,26 3,36 4,63 0,96 3,14 5,72

gradnja podatkovnih zbirk 2 0 1 4 4 0 1 0 1

letna odprtost knjižnice na pot. uporabnika 220,44 135,08 166,4 169,19 251,19 174,31 238,76 151,91 144,85

površina knjižnice na pot. uporabnika 0,1 0,05 0,06 0,05 0,03 0,05 0,05 0,04 0,08

čitalniški sedeži na pot. uporabnika 4,17 3,31 4,54 3,45 2,77 2,52 5,52 2,26 4,67

osebni računalniki za uporabnike na pot. uporabnika 0,95 0,8 0,72 0,68 0,78 0,65 0,87 1,06 0,89

delavci na pot. uporabnika 0,77 0,48 0,45 0,45 0,58 0,65 0,65 0,75 0,57

obrat knjižnične zbirke 1,24 3,3 3,27 3 2,49 2,77 2,34 4,15 2,42

izposoja na potencialnega uporabnika 10,19 14,36 16,01 11,76 11,73 13,52 16,66 21,06 13,05

izposoja na člana 51,66 40,48 62,39 50,35 47,11 56,48 73,8 68,88 41,75

medknjižnična izposoja ‐ pasiva na pot. uporabnika 6,37 4,67 5,47 2,86 3,7 1,73 5,09 2,63 2,24

medknjižnična izposoja na pot. uporabnika 8,93 6,01 7,49 3,73 4,28 4,5 6,39 3,51 3,58

delež članov knjižnice na pot. uporabnika 19,73 35,48 25,66 23,35 24,91 23,94 22,58 30,58 31,27

obisk knjižnice na pot. uporabnika 5,6 7,49 5,75 4,32 3,89 6,94 5,03 12,79 4,77

obisk (celotni) knjižnice na potencialnega uporabnika 5,6 8,51 6,53 5,41 4,61 7,8 5,03 15,25 6,06

obisk na letno odprtost 25,38 55,47 34,58 25,53 15,47 39,84 21,08 84,17 32,95

obisk prireditev na pot. uporabnika 1,78 0,41 0,64 0,82 0,5 0,21 0,3 0,35 0,33

udeleženci usposabljanja na pot. uporabnika 0,02 0,03 0,05 0,01 0,01 0,07 0,01 0,32 0,01

strošek izposojene enote knjižničnega gradiva 2,22 1,33 1,06 1,32 1,76 1,79 1,23 1,14 1,59

strošek obiska 4,04 2,55 2,96 3,83 5,3 3,53 4,07 1,9 4,4

sredstva, porabljena za nakup knjižničnega gradiva na  5,69 3,54 4,01 3,72 3,19 3,57 4,08 5,74 4,05

delež sredstev, porabljenih za nakup elektronskih viro 2,62 3,64 3,89 1,1 0 4,08 0 11,25 0,86

delež strokovnih delavcev na vse zaposlene 69,23 85,45 83,33 87,5 66,67 84,88 77,78 91,67 85,71

število ur izobraževanja na delavca 30,77 30,38 9,67 37,52 15,42 19,23 30,17 10,67 9,4

sredstva porabljena za izobraževanje na delavca 178,85 191,92 382,08 576,24 123,46 106,84 52,5 63,98 68,13

stroški knjižnice na potencialnega uporabnika 22,61 19,11 17,02 16,53 20,6 24,53 20,49 24,36 20,99

knjižnična zbirka ‐ inventarne enote 137.896,00 250.069,00 196.081,00 147.329,00 96.936,00 1.689.903,00 97.977,00 82.275,00 134.494,00

prirast knjižničnega gradiva ‐ inventarne enote 5.434,00 16.268,00 10.293,00 8.498,00 3.600,00 78.661,00 3.395,00 5.230,00 5.713,00

prirast knjižničnega gradiva ‐ naslovi 3.249,00 6.414,00 4.385,00 3.432,00 2.225,00 12.110,00 2.249,00 2.834,00 3.117,00

tekoče naročeni naslovi serijskih publikacij 310 253 207 195 103 1.430,00 133 148 163

odpis knjižničnega gradiva ‐ inventarne enote 928 6.130,00 1.398,00 3.332,00 3.258,00 78.273,00 936 2.580,00 7.698,00

letna odprtost knjižnice ‐ ure 3.703,00 7.755,00 6.665,00 5.983,00 5.165,00 59.592,00 3.286,00 2.425,00 3.563,50

čitalniški sedeži 70 190 182 122 57 860 76 36 115

površina knjižnice ‐ m2 1.600,00 2.715,00 2.531,00 1.685,00 700 18.150,10 742 650 1.941,77

osebni računalniki za uporabnike 16 46 29 24 16 222 12 17 22

delavci ‐ skupaj v rednem delovnem razmerju ‐ EPZ 13 27,5 18 16 12 221,5 9 12 14

število knjižnic 4 5 3 4 2 35 4 1 2

število občin brez knjižnične dejavnosti 0 0 0 0 0 0 0 0 1

število občin 3 5 3 2 2 9 1 1 3

podatkovne zbirke, ki jih gradi knjižnica ‐ naslovi 2 0 1 4 4 0 1 0 1

tedenska odprtost knjižnice ‐ ure 50 60 55 55 53 65 49 50 55

obisk knjižnice celoten 94.000,00 488.637,00 261.530,00 191.442,00 94.825,00 2.667.895,00 69.284,00 243.492,00 149.202,00

obisk knjižnice fizični 94.000,00 430.151,00 230.446,00 152.719,00 79.915,00 2.374.098,00 69.284,00 204.103,00 117.423,00

prirast obveznega izvoda  ‐ inventarne enote 0 0 0 0 0 2.184,00 0 0 0

izposoja na dom in v knjižnico ‐ inventarne enote 171.185,00 824.485,00 641.071,00 441.862,00 241.268,00 4.683.703,00 229.360,00 341.695,00 325.607,00

izposoja na dom ‐ inventarne enote 171.185,00 824.485,00 641.071,00 415.719,00 241.268,00 4.622.972,00 229.360,00 336.259,00 321.152,00

medknjižnična izposoja ‐ pasiva ‐ inventarne enote 107 268 219 101 76 591 70 42 55

medknjižnična izposoja ‐ skupaj ‐ inventarne enote 150 345 300 132 88 1.538,00 88 56 88

člani 3.314,00 20.368,00 10.276,00 8.256,00 5.121,00 81.857,00 3.108,00 4.882,00 7.693,00

udeleženci usposabljanja 323 1.920,00 1.868,00 465 241 23.640,00 140 5.140,00 188

obisk prireditev 29.982,00 23.336,00 25.499,00 29.037,00 10.286,00 72.677,00 4.097,00 5.638,00 8.067,00

sredstva, porabljena za izobraževanje delavcev ‐ EUR 2.325,00 7.101,00 9.170,02 14.406,00 2.962,95 27.671,00 630 767,7 1.021,92

sredstva, porabljena za knjižnico ‐ EUR 379.869,00 1.097.215,00 681.822,65 584.664,00 423.556,13 8.385.025,00 282.055,00 388.785,20 516.349,23

izobraževanje zaposlenih ‐ ure 400 1.124,00 232 938 370 4.981,00 362 128 141

sredstva, porabljena za nakup knjižničnega gradiva ‐ E 95.536,00 203.264,00 160.531,00 131.591,00 65.662,02 1.220.943,00 56.103,00 91.681,00 99.632,38

sredstva, porabljena za nakup elektronskih virov ‐ EUR 2.500,00 7.408,00 6.239,51 1.454,00 0 49.795,00 0 10.310,20 854

delavci ‐ skupaj, ne glede na način zaposlitve ‐ osebe 13 37 24 25 24 259 12 12 15

strokovni delavci v rednem delovnem razmerju ‐ EPZ 9 23,5 15 14 8 188 7 11 12



Priloga 5:  Priprava in izvedba promocijskega načrta portala Kamra 

 

  



PORTAL KAMRA: PROMOCIJSKI NAČRT ZA VSEBINE MKL 2015 

Dokument pripravila: Anja Frković Tršan 

S predlogi so pri nastanku dokumenta so sodelovali: Teja Zorko, Irena Bezlaj, Vesna Trobec in Ingrid 

Verdnik Pal. 

 

1. Uvod: Kaj želimo promovirati in zakaj je ta dokument potreben? 

Za promocijo portala Kamra kot celote je kot upraviteljica portala odgovorna Osrednja knjižnica Celje. 

Vsaka  regija pa k promociji  lastnih vsebin na portalu v večji ali manjši meri pripomore  tudi  sama  ‐ 

tako  knjižnica,  kjer  se  nahaja  regijsko  uredništvo,  kot  tudi  posamezne  organizacije,  ki  na  Kamro 

vnašajo svoje vsebine. V Mestni knjižnici Ljubljana želimo promovirati predvsem vsebine, ki jih sami 

prispevamo na portal, ter Album Ljubljane. 

Vnašanje vsebin na portal Kamra ni samo sebi namen. Knjižničarji  to počnemo, da bi uporabnikom 

kar najučinkoviteje  in najbolj celostno preko svetovnega spleta približali vsebine s področja  lokalne 

kulturne dediščine, ki bi  jim drugače najverjetneje ostale  skrite, nekaterim celo nedostopne  ter da 

ohranimo tovrstne vsebine zanamcem.  Prav zato je zelo pomembno, da smo pri tem delu učinkoviti. 

Če  želimo biti pri promociji dosledni  ter  se  je  lotiti  celostno,  jo  je  smiselno načrtovati. To  je  torej 

razlog, da smo se odločili pripraviti pričujoči dokument. 

 

2. Podlage za dokument 

V prvi vrsti  je pričujoči dokument usklajen z načrtom dela portala Kamra za  leto 2015  ter z Letnim 

načrtom MKL 2015. Opira pa se tudi na dokument Promocija regijskega portala Kamra iz leta 2011, ki 

ga je napisala v okviru svojega mentorskega programa v MKL Anja Frković Tršan.  

 

3. Katere so naše ciljne skupine / segmenti? 

V najširšem smislu: vsi, ki jih kulturna dediščina zanima. 

Generacijska razdelitev: 

‐ Šolarji (osnovnošolci  tretje triade, srednješolci) 

‐ Študenti in odrasli (18‐65 let) 

‐ Upokojenci 

 

   



4. Kako in kje promovirati? 

V  glavnem  uredništvu  so  se  v  letu  2015  odločili  nadaljevati  promoviranje  portala  kot  vira  za 

vseživljenjsko  učenje  ter  promoviranje  njegove  uporabe  v  učnem  procesu.  Predvsem  se  bodo 

osredotočili na promocijo modula za prispevke uporabnikov v Album Slovenije. V skladu s tem bomo 

v Mestni knjižnici  Ljubljana promovirali Album  Ljubljane, hkrati pa  tudi naše vsebine na portalu 

Kamra.  

Portal bomo promovirali kot vir za vseživljenjsko učenje, šolarjem pa kot pomemben dodaten vir v 

učnem procesu, nepogrešljiv pri izdelavi domačih in seminarskih nalog. Učitelje in šolske knjižničarje 

bomo seznanjali s portalom Kamra in njegovo uporabnostjo kot dodatnega vira v učnem procesu, da 

ga bodo predlagali svojem varovancem v uporabo. 

Šolarji 

V okviru DEKD bomo pripravili tematske delavnice vnašanja vsebin na Album Ljubljane. Letošnja tema 

bodo  prazniki.  Pri  pridobivanju  udeležencev  si  bomo  pomagali  z  razpošiljanjem  promocijskega 

gradiva v obliki plakatov in letakov (po en plakat na zbornico, letaki za učiteljski zbor). 

Za eno od zbirk se bomo poskušali dogovoriti za objavo teaser‐ja v obliki notice z nekaj fotografijami  

v revijah PIL, National Geographic Junior ter na displejih LPP. 

Študenti in odrasli 

Izbrano zbirko (ali več zbirk) bomo v obliki članka poskušali objaviti v tiskanih medijih (npr. v Delovi 

prilogi Panorama, v Dnevniku, Naši ženi, Jani, prilogi Financ Ljubljančanki). 

Za eno od zbirk se bomo poskušali dogovoriti za objavo teaser‐ja v obliki notice z nekaj fotografijami 

na  displejih  LPP,  spletni  strani  MOL  in  v  glasilu  Ljubljana,  v  reviji  History  Illustrated  ter  reviji 

Nepozabna zgodovina). 

Redno bomo objavljali novosti v  zvezi  z našimi vsebinami na portalu Kamra  ter promovirali Album 

Ljubljane na profilih MKL na družbenih omrežjih (Facebook, Twitter, YouTube, Pinterest). V ta namen 

bomo pripravili načrt objav za do konca letošnjega leta. 

Naše vsebine s portala Kamra bomo promovirali s pomočjo letakov, ki bodo uporabnikom dostopni v 

naših enotah ter na določenih dogodkih (npr. potopisih).  

Zasnovali bomo  t.i. Zgodbe s Kamre, sklop dogodkov pripravljenih na podlagi naših digitalnih zbirk. 

Pripravili  bomo  načrt  tovrstnih  dogodkov  za  naslednje  leto. Morda  bi  proti  koncu  leta  že  lahko 

pripravili prvi tak dogodek. K sodelovanju bomo povabili tudi knjižnice osrednjeslovenske regije in jim 

tako dali možnost predstavitve svojih digitalnih zbirk. 

Upokojenci 

Za uporabnike bomo pripravili tematske delavnice vnosa  fotografij na Album Ljubljane. Udeležence 

bomo  poskušali  pridobiti  s  pomočjo Univerze  za  3.  življenjsko  obdobje  in  dnevnih  centrov.  Za  ta 

namen bomo potrebovali promocijsko gradivo v obliki plakatov in letakov.  



 

5. Ocena stroškov 

Finančna sredstva bodo potrebna za izdelavo promocijskega materiala za tri različne aktivnosti.  

A) Delavnica za šolarje (promocijski material je namenjen učiteljem) 

Šol,  ki  so  primerne  in  hkrati  dovoljujejo,  da  jim  pošiljamo  promocijski  material,  je  25.  Plakate 

potrebujemo za zbornice šol, torej jih bo 25 zadoščalo. Hkrati potrebujemo tudi 500 letakov. Okvirna 

cena za naveden promocijski material je 200 evrov. 

B) Delavnica za upokojence (dnevni centri, Univerza za 3. življenjsko obdobje) 

Potrebujemo  plakate  za  7  dnevnih  centrov  ter  Univerzo  za  3.  življenjsko  obdobje,  tj.  8  plakatov. 

Hkrati potrebujemo 100  letakov. Ker bo  tematika  enaka  kot pri  šolarjih,  lahko oblikujemo  enotno 

promocijsko  gradivo  za  obe  aktivnosti  (pri  tem  bomo morali  paziti,  da  bo  primerno  za  obe  cilji 

skupini), pri popravku datuma delavnice pa si  lahko pomagamo z nalepkami. Dodatni strošek bi bil 

okvirno 70 evrov. 

C) Letaki za promocijo naših vsebin na portalu Kamra (po enotah, na primernih dogodkih) 

Okvirna cena za 3000 letakov je 250 evrov. 

Skupna ocena stroškov: 520 evrov. 

 

6. Merjenje uspešnosti promocije 

Za merjenje uspešnosti promocije je potrebno določiti kazalnike uspešnosti.  

Predlagani kazalniki: 

1. Št. obiskov portala Kamra 

2. Št. obiskov promoviranih digitalnih zbirk 

3. Št. novih fotografij na Albumu Ljubljane 

4. Št. udeležencev na predstavitvah in delavnicah 

 

7. Sklep 

Pričujoči dokument zajema delovanje do konca leta 2015.  

 

 

Ljubljana, 20. 5. 2015   



PORTAL KAMRA: IZVEDBA PROMOCIJSKEGA NAČRTA ZA VSEBINE MKL 2015 

Dokument pripravila: Anja Frković Tršan 

 

V  glavnem  uredništvu  so  se  v  letu  2015  odločili  nadaljevati  promoviranje  portala  kot  vira  za 

vseživljenjsko  učenje  ter  promoviranje  njegove  uporabe  v  učnem  procesu.  Predvsem  so  se 

osredotočili na promocijo modula za prispevke uporabnikov v Album Slovenije. V skladu s tem smo v 

Mestni  knjižnici  Ljubljana  promovirali  Album  Ljubljane,  hkrati  pa  tudi  naše  vsebine  na  portalu 

Kamra.  

Portal  smo promovirali  kot  vir  za  vseživljenjsko učenje,  šolarjem pa  kot pomemben dodaten  vir  v 

učnem procesu, nepogrešljiv pri izdelavi domačih in seminarskih nalog. Učitelje in šolske knjižničarje 

smo  seznanjali  s portalom Kamra  in njegovo uporabnostjo  kot dodatnega  vira  v učnem procesu  z 

namenom, da ga predlagajo svojem varovancem v uporabo. 

V okviru DEKD smo za učence osnovnih  in srednjih šol pripravili tematske delavnice vnašanja vsebin 

na Album Ljubljane. Letošnja  tema  so bili prazniki. Pri pridobivanju udeležencev  smo  si pomagali z 

razpošiljanjem  dopisov  vsem  ljubljanskim  osnovnim  ter  primernim  srednjim  šolam.  Načrt 

razpošiljanja  promocijskega  gradiva  v  obliki  plakatov  in  letakov  smo  po  temeljitem  razmisleku 

opustili, saj smo bili mnenja, da bo pošiljanje dopisa uspešnejše. 

Idejo  o  objavi  izbrane  zbirke  v  obliki  članka  v  tiskanih medijih  (npr.  v Delovi  prilogi  Panorama,  v 

Dnevniku,  Naši  ženi,  Jani,  prilogi  Financ  Ljubljančanki)  smo  prestavili  na  naslednje  leto,  saj  smo 

ugotovili,  da  bo  zaradi  razreševanja  avtorskih  pravic  pri  slikovnem  gradivu  potrebno  daljše 

vnaprejšnje planiranje. 

Ob objavi novih zbirk na portalu Kamra smo tovrstne objave promovirali na profilih družbenih omrežij 

MKL,  v  obliki  notice  z  nekaj  fotografijami  na  displejih  LPP  ter,  v  primeru  cikla  zbirk  o  ljubljanskih 

županih, v obliki krajšega sestavka na spletni strani MOL. 

Za uporabnike (predvsem upokojence) smo pripravili tematsko delavnico vnosa fotografij na Album 

Ljubljane.  Udeležence  smo  poskušali  pridobiti  s  pomočjo  Univerze  za  3.  življenjsko  obdobje  in 

dnevnih centrov.  

 

Ocena stroškov 

Prvotna ocena  stroškov  je znašala 520 evrov  (za  izdelavo promocijskega materiala). Vse dejavnosti 

nam  je uspelo  izvesti brez  stroškov,  saj  smo namesto promocijskega materiala uporabili dopise, ki 

smo jih natisnili sami. 

 

 



Merjenje uspešnosti promocije 

Kazalniki: 

5. Št. obiskov portala Kamra ‐  2014: 506.074; 2015: 527.686.  

6. Št.  obiskov  promoviranih  digitalnih  zbirk  –  Savsko naselje  v  Ljubljani  skozi  čas:  250;  Janez 

Nepomuk Hradeczky: 240; Dr. Ljudevit Perič: 164; Malči  Jožefa Belič: 156; Dr.  Juro Adlešič: 

155; Ljubljanski župan Etbin Henrik Costa: 130. 

7. Št. novih fotografij na Albumu Ljubljane – do tega podatka se žal v statistiki Kamre zaenkrat 

še ne da priti. 

8. Št. udeležencev na predstavitvah  in delavnicah – OŠ: 91 udeležencev,  SŠ: 33 udeležencev, 

upokojenci: 7 udeležencev. 

 

Sklep 

Načrt promocije vsebin MKL za leto 2015 je bil skoraj v celoti izveden.  

 

 

Ljubljana, 28. 1. 2016 



Priloga 6:  Poročilo o projektu Poletavci 2015 
 

 

  



 

Mestna knjižnica Ljubljana 
Zaključno poročilo projektov Poletavci – poletni bralci in NajPoletavci 2015 

 
1. Namen in cilji projekta 
Projekta sta namenjena otrokom in mladim med sedmim in šestnajstim letom starosti. Glavni cilji so: 

‐ spodbujanje bralnih navad v času poletnih počitnic,  
‐ izboljšanje bralnih veščin pri otrocih (začetnikih v branju in samostojnih bralcih), 
‐ obiskovanje knjižnice med počitnicami. 

 
2. Povzetek projekta 
S  prireditvijo  Dan  za  Poletavce  in  NajPoletavce  v  Parku  slovenske  reformacije  smo  v  petek,  18. 
septembra, zaključili  letošnja poletna bralna projekta za otroke. Pol ure na dan  je trideset dni med 
počitnicami bralo 838 Poletavcev, 15  izmed njih  iz tujine (Banjaluka, Novi grad, Teslić,  in Berlin), tri 
knjige  pa  je  prebralo  in  svoje  vtise  na  spletni  strani MKL  zabeležilo  67  NajPoletavcev.  Skupaj  s 
slovenskimi splošnimi knjižnicami, ki tudi sodelujejo v projektu Poletavci, smo  letošnjim Poletavcem 
in NajPoletavcem podelili 1.423 majic in priznanj. Projekt NajPoletavci smo v letu 2015 izvajali samo v 
MKL.  
 
Že peto leto zapored smo naše bralne kotičke opremili s promocijskim gradivom in izpostavili dobre 
knjige,  vsekakor  pa  so  bili  otroci  tisti,  ki  so  izbrali,  kar  so  brali  trideset  dni  vsaj  pol  ure  na  dan. 
NajPoletavci  so  najraje  prebirali  knjige  s  področja  fantastike,  problemske  romane  in  kar  precej 
ljubezenskih,  zgodovinskih  ter  kriminalnih  romanov.  Najbolj  brane  knjige  so  bile  razstavljene  v 
drugem nadstropju Knjižnice Otona Župančiča. 
  
Na zaključni prireditvi smo gostili gorsko reševalno službo z reševalnimi psi, Klemen Bečan, mladinski 
svetovni prvak v plezanju pa  je otrokom pokazal nekaj plezalnih  trikov. Otroci  so  si  lahko ogledali 
Potujočo  knjižnico,  sodelovali  so  v  različnih  ustvarjalnicah  v  parku  in  zaklonišču,  izmenjevali  svoje 
knjige, se igrali v Igroteki, plezali po plezalnem stolpu, krotili svojo energijo na trampolinu in hoji po 
vrvi ter se pomerili v malem nogometu. Sledil je najljubši del: žrebanje nagrad.  
 
Glavno nagrado  rolko, ki  jo  je podarilo podjetje Hervis,  je dobila Poletavka Klara Levec, podelili pa 
smo  tudi  številne  druge  nagrade  za  Poletavce  in  njihove  starše. Med  NajPoletavci  se  je  glavne 
nagrade razveselila Hana Štrempfelj, ki je prejela tablični računalnik, dar podjetja T2. 
 
Poletavcem iz tujine so priznanje in majico podelili učitelji dopolnilnega pouka slovenskega jezika pri 
pouku ali priredili svečano podelitev.  

Glavne nagrade – sedem rolk, ki jih je podarilo podjetje Hervis, so se razveselili: 

‐ v Mestni knjižnici Ljubljana: Klara Levec, 
‐ v Cankarjevi knjižnica Vrhnika: Bor Opeka Geržina, 
‐ v Knjižnici Logatec: Martina Čerin, 
‐ v Knjižnici Litija: Anuar Oshish, 
‐ v Knjižnici Medvode: Jaka Skalar Leben, 
‐ v Knjižnici A. T. Linharta: Ivana Vita Kokalj in 
‐ v Knjižnici Miklova hiša Ribnica: Maks Ilc. 

V MKL smo Poletavcem podelili tudi šestnajst paketov presenečenj v priročnih torbah ali bombažnih 
vrečkah, ki so vsebovali knjige, družabno igro Deklica Delfina, USB ključke, vezalke, zvezke, pisala, 
magnete in sladkarije. 
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Mestna knjižnica Ljubljana  

Starost  Deklice  Dečki  Skupaj  %

(6) let  4  4  8  0,9

7 let  43  38 81  9,7

8 let  72  64 136  16,3

9 let  90  63 153  18,3

10 let  94  62 156  18,6

11 let  91  61 152  18,1

12 let  67  41 108  12,9

(13) let  9  11 20  2,4

brez pod.  21  3  24  2,8

Skupaj  491  347 838  100,0

%  58,6  41,4 100 

Število Poletavcev po spolu in starosti v MKL. 

Vse sodelujoče knjižnice  

Starost Deklice Dečki  Skupaj  %

(6) let 7 6  13  1,0

7 let 68 73  141  10,4

8 let 135 110  245  18,1

9 let 140 114  254  18,7

10 let 154 97  251  18,5

11 let 128 96  224  16,5

12 let 97 72  169  12,5

(13) let 15 20  35  2,6

brez pod. 21 3  24  1,8

Skupaj 765 591  1.356  100,0

% 56,42 43,58  100 

Skupno število Poletavcev po spolu in starosti. 
 

Mestna knjižnica Ljubljana  

Starost  Deklice  Dečki  Skupaj  %

13 let  19  14  33  49,3

14 let  16  8  24  35,8

15 let  5  3  8  11,9

16 let  2  0  2  3,0

Skupaj  42  25  67  100

%  62,7  37,3  100 

Število NajPoletavcev po spolu in starosti v MKL. 

 
 
 
 
 
 
 

 
5. Promocija projekta  
 
Objave: 

‐ 2015‐09‐23 Poletavci, ste pridno brali? (Otroski.rtvslo.si)  
‐ 2015‐09‐19 Dan za Poletavce in NajPoletavce (Radio Slovenija 1, Radio Hudo!)  
‐ 2015‐09‐19 Mladi najraje berejo fantastiko (Delo)  
‐ 2015‐09‐18 Mladi najraje berejo fantastiko (Delo.si)  
‐ 2015‐09‐17 Dan za Poletavce in NajPoletavce (Facebook, MOL)  
‐ 2015‐09‐14 Dan za Poletavce (Ljubljana.si) 
‐ 2015‐07‐18 O poletnem branju, Poletavcih in Mačku v žaklju (Radio SLO 1, Radio Hudo!)  
‐ 2015‐07‐14 O Poletavcih (Radio 1)   
‐ 2015‐07‐14 Poletavci (Radio Slovenija 1, Torkov kviz)  
‐ 2015‐07‐10 Branje odžene dolgčas stran (Zveza‐gns.si)  
‐ 2015‐07‐03 Dan za Poletavce (Otroskeprireditve.si) 
‐ 2015‐06‐00 Poletavci – poletni bralci in Najpoletavci (Glasilo MOL) 
‐ 2015‐06‐19 Poletje v družbi knjig (Dnevnik)  
‐ 2015‐06‐15 Pol ure branja na dan prežene dolgčas stran! (Ljubljana.si) 
‐ 2015‐06‐13 Poletavci ‐ poletno branje navdušuje mlade (Delo)  
‐ 2015‐06‐10 Pol ure branja na dan prežene dolgčas stran (RTVSLO.si)  
‐ 2015‐06‐10 Počitnice ‐ čas za sproščeno branje knjig! (Otroški.rtvslo.si)  
‐ 2015‐06‐09 Projekt MKL Poletavci (TV SLO 1, Dobro jutro, Slovenija) 

 
Predstavitve projekta:  

‐ september 2014: MKL – udeleženci Strokovne srede  
‐ marec 2015: Knjižnica Miklova hiša Ribnica 
 

Na projekt smo opozarjali: 
‐ na domači spletni strani in družbenih omrežjih MKL ter zaslonih v knjižnicah, 
‐ na  spletnih  straneh: MGML, Knjigarna Konzorcij, nekatere OŠ  v  Ljubljani  in  vse  sodelujoče 

knjižnice, 



‐ s promocijskimi materiali MKL, ki smo jih delili v vseh knjižnicah, sorodnih zavodih, na Dnevu 
MKL na Stritarjevi ulici in Filmobusu,  

‐ osebno in elektronsko poslovnim partnerjem in morebitnim zainteresiranim organizacijam za 
sodelovanje ali doniranje. 

 
Za namen promocije projekta Poletavci – poletni bralci smo posneli že več kratkih posnetkov z 
zaključnih prireditev, ki so dostopni na Youtubu: 

‐ Dan za Poletavce in NajPoletavce 2015 
‐ Dan za Poletavce 2014 
‐ Zaključna prireditev Poletavci v zaklonišču 2014 
‐ Poletavci v filmu 2013 
‐ Poletavci – poletni bralci: Dan za Poletavce 2012 

 
Vse aktivnosti v zvezi s projektom  in promocijo branja smo redno objavljali na domači spletni strani 
ter na našem Facebook profilu.  
 
6. Predolgi za 2016 
 
Zaključna prireditev bo 16. 9. 2016, v primeru dežja 23. 9. 2016: 

‐ na vsaki stojnici trije delitelji priznanj, majic in kupončkov za žreb 
‐ 4 stojnice za Poletavce, 1 za Najpoletavce 
‐ seznami Poletavcev ločeni po črkah 
‐ več lizik ali ostalih sladkarij, sicer na stojnicah brez njih (tematsko morda raje jabolka, krhlje?) 
‐ v deljenje majic vključimo »bivše« Poletavce ali znane osebe 
‐ nove lokacije: Kongresni park, park Tivoli, park pred sodiščem, Ljubljanski grad (dvorišče) 
‐ začetek podelitve majic pol ure pred uradnim začetkom 
‐ vožnja s službenim kolesom kot nagrada za najbolj pridne Poletavce (a ne več kot skupne 

teže 100 kg naenkrat :) 
‐ tematika Podeželje v mestu, Ljubljana – Zelena prestolnica: 

o www.ljubljana.si/si/zivljenje‐v‐vljubljani/ljubljansko‐podezelje 
o CIZA, Zavod za razvoj podeželja Ljubljana www.ciza.si 
o kmečke igre (skakanje v vrečah, vlečenje vrvi, košnja trave, prestavljanje bal sena …)  
o Zveza slovenske podeželske mladine (www.zpms.si), v juliju organizirajo državne 

kmečke igre  
o Rokodelci: čebelji panji in čebelar, izdelava malih izdelkov iz lesa  
o harmonikar, ansambel, ljubljanska narodna noša oz. narodna noša iz ljubljanske 

okolice, (KUD Tine Rožanc ali pa otroci) 
o jesenski pridelki iz zaledja Ljubljane (jabolka, hruške, kostanj …) 
o peka kostanja 
o bombažna vrečka za vsakega poletavca z logotipom poletavci 
o sodelovanje z botaničnim vrtom (npr. delavnica poznavanja rastlin, dreves, živali v 

mestu), morda odstopijo kakšna semena, sadike ipd. Mogoče tudi vsakemu 
poletavcu lonček z rastlinico, za katero bo skrbel (npr. rožmarin, pehtran, bazilika …) 

 
Priloge:  

‐ končna poročila ostalih sodelujočih knjižnic 
‐ seznami prebranih knjig in vtisi NajPoletavcev o prebranih knjigah 

 
 
V Ljubljani, 4. november 2015 
Pripravila: Erika Žitko   
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4. Rezultati projekta 
starost  fantje  punce 

7  5  5 

8  8  14 

9  9  5 

10  6  11 

11  10  4 

12  4  5 

V projektu  je sodelovalo 86 otrok, od tega 42 fantov  in 44 deklic.   Sodelujoči otroci so 
člani Cankarjeve knjižnice Vrhnika, v enem primeru pa deklica ni podala članske številke 
in ni bila vpisana, zato  je nismo uspeli povabit na zaključno prireditev. Prireditve se  je 
udeležilo 66 otrok, ki  so na prireditev prišli v  spremstvu  svojih  staršev,  starih  staršev, 
sorojencev  in/ali  prijateljev.  Precej  visoka  udeležba  je  najbrž  posledica  individualnih 
vabil,  notica,  da  bomo  nagrade  podelili  le  tistim,  ko  bodo  na  prireditvi,  hkrati  pa 
prireditev postaja tradicionalna in otroci že poznajo protokol. 
Letos smo imeli 1 Poletavca več, razlika v primerjavi z lanskim letom je minimalna. Pozna 
pa se dejstvo, da postaja projekt tradicionalen in bolj poznan, tako se je letos povečalo 
povpraševanje po  zloženkah oz.  so otroci hodili na  lastno pobudo po  seznam. Štiri  (4) 
zloženke so vrnili z zamudo (dvo‐ tedensko), zato jih nismo šteli v končno statistiko. 

5. Medijske objave o projektu 
 

‐ spletna stran Cankarjeve knjižnice Vrhnika, 
‐ Facebook stran Cankarjeve knjižnice Vrhnika, 
‐ spletna stran šolske knjižnice OŠ Ivana Cankarja Vrhnika, 
‐ objava v lokalnem časopisu Naš časopis. 

 
Napovedi začetka projekta in zaključne prireditve: 
‐ spletna stran Cankarjeve knjižnice Vrhnika, 
‐ Facebook stran Cankarjeve knjižnice Vrhnika, 
‐ vabila poslana preko e‐pošte oz. navadne pošte sodelujočim, 
‐ plakati, natisnjena vabila v knjižnici. 
 

6. Vtisi o projektu 
Odziv staršev, strokovnih delavcev  in otrok je pozitiven. Projekt je zaživel  in tako otroci 

kot  starši  že  pričakujejo  poletno  branje med počitnicami.  Tudi  »novi«  Poletavci  in  njihovi 
starši so nad idejo navdušeni, projekt je resnično motivacija za branje. 

Na  letošnji zaključni prireditvi smo  imeli kratek kulturni program. Zaradi dežja smo bili 
smo v šolski  telovadnici Kulturnega centra Vrhnika. K sodelovanju smo povabili pravljičarja 
Borisa  Kononenka,  ki  je  otrokom  pripovedoval  pravljico  s  pomočjo  japonske  tehnike. 
Glasbeni  program  je  popestril  učenec  Glasbene  šole  Vrhnika,  Martin  Novak,  ki  je  na 
diatonično  harmoniko  zaigral  tri  skladbe.  Imeli  smo  ozvočenje  in  po  prireditvi  smo  vrteli 
glasbo, otroci so se lahko igrali ž žogami in baloni. Podelili smo 10 nagrad, vključno z glavno, 
ki jo je prejel Bor Opeka Geržina (celoletni pridni bralec). Pri samem žrebanju so sodelovali 
otroci in s tem naredili vse skupaj bolj zabavno in napeto. Prireditev je trajala slabo uro. 
   



7. Predlogi  
- Prireditev organiziramo skoraj zastonj, morda v prihodnosti ob več sredstvih 

povabimo k sodelovanju kakšne profesionalne izvajalce.  
- K sodelovanju morda vključimo otroke, kajti dogodek  je namenjen njim  in  je 

fino, da se počutijo koristne. 
- Malo  boljša  strategija  poteka  prireditve  (skupinsko  slikanje  naj  bo  čisto  na 

koncu, ker se potem otroci preveč razgubijo). 
- Več reklame in spodbude k projektu v naši dislocirani enoti V Borovnici. 

 
 
Vrhnika, 12. 10. 2015 
 
Pripravila: Tamara Jesenovec 

   



KNJIŽNICA LITIJA  

Projekt Poletavci – poletni bralci 2015 

 
1. Splošni podatki o sodelujoči knjižnici 

Naziv knjižnice:  Knjižnica Litija 

Naslov knjižnice:  Parmova ulica 9, 1270 Litija 

Vodja projekta v knjižnici:  Aleksandra Mavretič 

Elektronska pošta vodje projekta:  Aleksandra.mavretic@gmail.com 

 
2. Podatki o Poletavcih 

Starost  Deklice  Dečki  Skupaj 

(6) let  2  1  3 

7 let  5  2  7 

8 let  6  3  9 

9 let  10  4  14 

10 let  9  7  16 

11 let  6  3  9 

12 let  5  4  9 

(13) let  3  1  4 

Skupaj  46  25  71 

 
3. Kratko vsebinsko poročilo o izvedenem projektu: Dan za poletavce smo imeli 22. 9. 2015, na 

parkirišču pred Knjižnico Litija. Prejeli smo 71 zloženk. Za poletavce smo pripravili tolažilne 
nagrade sponzorjev in lastne knjižne nagrade. Te so prejeli otroci, ki so nastopili na Poletavci 
imate talent. Letos je bil odziv še večji kot lani, sodelovalo je 71 otrok.  

 
4. Objave o projektu v medijih: objava na Radiu 1 Geoss, objave v lokalnem časopisu Občan 
 
5. Težave, s katerimi ste se pri izvedbi projekta srečevali 
 
6. Predlogi za izboljšanje projekta 
 
7. Ali se nameravate projektu Poletavci – poletni bralci priključiti tudi v letu 2016? 

 
Seveda, če bodo le finančne razmere dopuščale (financiranje ustanovitelja).  
 

8. Želimo izvedeti več o projektu NajPoletavci (ustrezno podčrtaj) 
DA    NE 

 
Prilogi: 

A) Podatki o prejemniku glavne nagrade (ime in priimek, naslov) ANUAR OSHISH, PARTIZANSKA 
POT 16, 1270 LITIJA 

B) Fotografija prejemnika glavne nagrade 





KNJIŽNICA LOGATEC  

Projekt Poletavci – poletni bralci 2015 
 

1. Splošni podatki o sodelujoči knjižnici 

Naziv knjižnice:  Knjižnica Logatec 

Naslov knjižnice:  Tržaška cesta 44, 1370 Logatec 

Vodja projekta v knjižnici:  Urška Orešnik 

Elektronska pošta vodje projekta:  urska.oresnik@log.sik.si 

 
2. Podatki o Poletavcih 

Starost  Deklice  Dečki  Skupaj 

(6) let       

7 let  5  9  14 

8 let  15  7  22 

9 let  10  15  25 

10 let  6  7  13 

11 let  3  3  6 

12 let  3  1  4 

(13) let    1  1 

Skupaj  42  43  85 

 
3. Kratko vsebinsko poročilo o izvedenem projektu 

Poletavce v Knjižnici Logatec  izvajamo že četrto  leto. Povpraševanje  iz  leta v  leto raste, tako 
pri otrocih kot pri starših. Zanimanje je žal manjše pri višjih starostnih skupinah. Za zaključno 
prireditev  smo  v  goste  povabili  Andreja  Rozmana  Rozo,  ki  je  nastopil  s  predstavitvijo 
nekaterih svojih pesmi, ob koncu prireditve pa tudi pomagal  izžrebati nagrajence. Prireditve 
se je udeležilo približno 80 % vseh udeležencev projekta.  
 

4. Objave o projektu v medijih 
Kanali obveščanja knjižnice – cobiss, spletna stran, Facebook. Portal Novice z Notranjske; 
Poročilo bo objavljeno tudi v Logaških novicah v oktobru. 

 
5. Težave, s katerimi ste se pri izvedbi projekta srečevali 

Nedosledno izpolnjeni kartončki ‐ manjkali so osebni podatki, elektronska pošta. Hitro je 
zmanjkalo kartončkov, tako da jih moramo naslednje leto naročiti več.  

 
6. Predlogi za izboljšanje projekta 

Predlagamo, da bi namesto majic, čeprav zgleda  lepo na skupinski fotografiji, uvedli kakšno 
drugo nagrado. Veliko jih namreč to majico obleče le enkrat. Za enako(ali manj) denarja se da 
dobiti marsikaj, poleg tega vzame kar nekaj časa za naročanje in razdeljevanje zaradi različnih 
velikosti. Imamo  izkušnje pri podobnem projektu – predšolski bralni znački – kjer vsako  leto 
pripravimo  kaj  drugega  –  npr.  imeli  smo  frizbije,  milne  mehurčke,  kolebnice,  knjige  itn. 
Obstaja mnogo  različnega  promocijskega materiala  –  kot  so  bile  denimo  napihljive  žoge, 
lahko bi imeli tekstilne vrečke, copate, peresnice, dežnike, razne odsevnike (za tiste, ki berejo 
na poti)itn.  

 
7. Ali se nameravate projektu Poletavci – poletni bralci priključiti tudi v letu 2016? 

Da. 
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KNJIŽNICA MEDVODE  

Projekt Poletavci – poletni bralci 2015 
 

1. Splošni podatki o sodelujoči knjižnici 

Naziv knjižnice:  Knjižnica Medvode 

Naslov knjižnice:  Cesta komandanta Staneta 10, 1215 Medvode 

Vodja projekta v knjižnici:  Vesna Gomboc 

Elektronska pošta vodje projekta:  Vesna.gomboc@knjiznica‐medvode.si 

 
2. Podatki o Poletavcih 

 

Starost  Deklice  Dečki  Skupaj 

(6) let       

7 let    7   

8 let  3  6   

9 let  3  7   

10 let  7  4   

11 let  8  5   

12 let  6  8   

(13) let  1  2   

Skupaj  28  39  67 

 
3. Kratko vsebinsko poročilo o izvedenem projektu 

Število bralcev poletavcev je bilo letos v Medvodah 67, kar je za 17 manj kot lani.  
Prireditev smo izvedli v soboto, 19. 9. 2015, ob 10. uri, udeležilo se jo je 48 otrok ter okrog 
15 bratcev in sestric poletavcev. Prišlo je tudi okrog 30 staršev ter TV Medvode in novinarka 
časopisa Sotočje. Otroci so v vrečkah prejeli knjigo, dva kosa sladkarij in seveda majico 
Poletavci. 
Obiskovalci prireditve so uživali ob živahnem animacijskem programu. Za zabavo je poskrbel 
gospod Sten Vilar iz Studia Anima.  
Glavni nagrajenec, ki je prejel rolko, je bil prisoten na prireditvi, in sicer z mamo. Nagrajencu 
je ime Jaka Skalar Leben in je star deset let. 

 
4. Objave o projektu v medijih 

Cel julij in avgust je bila akcija oglaševana na videostraneh TV Medvode. Prispevek je bil na 
sporedu v četrtek, 24. 9. 2015, ob 21. uri, ponovitev pa v petek dopoldan ob 10. uri in v 
nedeljo zvečer ob 18.30. 
Najava je bila v septembrskem Sotočju (to je medvoški lokalni časopis), članek s prireditve pa 
v oktobrskem. 

 
5. Težave, s katerimi ste se pri izvedbi projekta srečevali 

Majičke so problem, ker se velikosti ne da določiti tako, da bi bile vsem prav, saj so otroci 
lahko veliki ali majhni za svoja leta. 

 
6. Predlogi za izboljšanje projekta 

Predlagam, da bi bilo treba na kartončku poleg osebnih podatkov in emaila navesti tudi 
velikost majice, starši bi morali obkrožiti izbrano velikost. To bi na preprost način rešilo 
težavo. 
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Priloga 7:  Knjižnične storitve za posebne skupine uporabnikov na 
Osrednjeslovenskem območju v letu 2015 
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 Izvedba  nadaljevalnega tečaja slovenskega znakovnega jezika v obsegu 10 ur, trenutno se izvaja začetni tečaj 

20 ur, ki se bo zaključil 17. 12. 2015. Skupaj: 18 udeležencev, 30 ur. 

2. Knjižnica Domžale 

V Knjižnici Domžale posebno pozornost namenjamo uporabnikom s posebnimi potrebami: 

- Izvajamo bralno značko V sožitju s knjigo, ki je namenjena osebam z motnjo v duševnem razvoju (sodelujemo 

z društvom Sožitje). Poleg rednih mesečnih srečanj v prostorih knjižnice uporabniki doma prebirajo knjige, ki 

jih pripravijo knjižničarji. 

- Izvajamo bralna srečanja (vsakih 14 dni) v domovih upokojencev. 

- Za  ljudi s slabim vidom (primarno starejši) smo pripravili 4 e‐bralnike, predstavili način uporabe  in jih dali  v 

uporabo Domu upokojencev Domžale. 

- Za stanovalce bližnjih domov upokojencev organiziramo vodstva po večjih razstavah in izvajamo program za 

ohranjanje kognitivnih sposobnosti. Organiziramo medgeneracijska srečanja, kamor poleg starejših povabimo 

tudi otroke iz okoliških vrtcev in šol. 

-  V okviru projekta Teden vseživljenjskega učenja sodelujemo z Andragoškim centrom Slovenije. Projekt v svoj 

program  vključuje  dogodke,  ki  so med  drugim  namenjeni  tudi  razvijanju  odprtosti  ter miroljubnemu  in 

dejavnemu sožitju v skupnosti. 

- Omogočamo izposojo bralnih očal in uporabo elektronske lupe. 

- Za naglušne uporabnike smo v dvorani knjižnice namestili indukcijsko zanko. 

- Urejamo gradivo za osebe z disleksijo. 

- Posebej so označene knjige z večjimi črkami. 

- Na oddelku za slovensko leposlovje in na oddelku za otroke in mladino si je mogoče izposoditi zvočne knjige – 

zgoščenke z brano vsebino, prozo ali poezijo. Zgoščenke  je možno poslušati v knjižnici ali pa si jih izposoditi 

na dom. 

- Bolnim in ostarelim omogočamo dostavo knjižničnega gradiva na dom. 

- Skupaj z Domom upokojencev Domžale in Kulturnim domom France Bernik izvajamo projekt Alzheimer caffe. 

Tema je namenjena vsem tistim, ki se srečujejo z demenco. 

- Odpisane knjige podarjamo društvom in skupinam, ki skrbijo za socialno šibkejše. 

- Sodelujemo z osnovno šolo Roje, ki jo obiskujejo otroci s posebnimi potrebami. Zanje pripravljamo posebne 

bibliopedagoške ure. 

- Za otroke, ki  imajo  težave  z branjem,  in otroke  s posebnimi potrebami,  izvajamo branje  (Tačke berejo)    v 

družbi terapevtskega psa in vodnika. 

- Sodelujemo z društvom Verjamem vate, ki  je združenje staršev, z  izkušnjami  in znanjem, otrok z motnjo v 

telesnem in duševnem razvoju. 

- V zbirki hranimo taktilne slikanice ter igrače za slepe in slabovidne otroke. 

- Spletna stran knjižnice je prilagojena uporabnikom s slabšim vidom. 

- Sodelujemo  z  društvom  Jesenski  cvet,  v  katerem  se  srečujejo  starejši  občani.  Skupaj  z  njimi  pripravljamo 

delavnice. 

- Za uporabnike s posebnimi potrebami  in starejšo populacijo po dogovoru  izvajamo prilagojen program  IKT 

opismenjevanja. 

- Sodelujemo  z  Inštitutom  Republike  Slovenije  za  rehabilitacijo  in  sodelujemo  pri  zaposlitvah  njihovih 

rehabilitandov. 

 

3. Mestna knjižnica Grosuplje 

V vseh enotah Mestne knjižnice Grosuplje smo uvedli: 

 delavnice za otroke, ki imajo težave z branjem. Projekt smo poimenovali Z igro do branja 

 oblikovali smo zbirko gradiv za dislektike. 
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4. Matična knjižnica Kamnik 

Nadaljujemo z izvajanjem že utečenih dejavnosti: 

 bibliopedagoške dejavnosti za OŠ 27.julij (Osnovna šola za otroke s posebnimi potrebami), 

 Drugačne  zgodbe  v  knjižnici: Projekt,  ki  je  namenjen  promociji  knjige  in  branja,  pripovedovanja,  druženja, 

komuniciranja  in medsebojenga  sodelovanja  z  varovanci  in  varovanke  ter njihovi mentorji  in  spremljevalci 

društva Sožitje iz Lok v Tuhinjski dolini. V letu 2015 smo začeli z Drugačnimi zgodbami – bralnimi uricami za 

odrasle s posebnimi potrebami. Knjižničarka oz. zunanja sodelavka enkrat mesečno pripravi bralne urice za 

uporabnike,  ki  zaradi  različnih  omejitev  težko  berejo  sami.  To  so  ustvarjalna  srečanja,  na  katerih  ljudje 

poslušajo,  izražajo  želje,  kaj  brati  in  poslušati,  pripovedujejo  …  Osrednji  del  srečanja  je  branje  različnih 

literarnih  zvrsti  in  pogovor  o  prebranem.  Pripravljeni  teksti  so  vsebinsko  povezani  z  dogodki  v mesecu 

srečanja.  Na  ta  način  poskusimo  knjigo  približati  ljudem,  ki  težko  ali  sploh  ne  morejo  brati,  krepiti 

medsebojne odnose in izboljševati kakovost življenja ter socialno stanje ljudi s posebnimi potrebami.  

 obisk in ogled knjižnice po dogovoru, 

 Kotiček za oklevajoče bralce (na otroškem oddelku) – v kotičku so dostopne  informacije o disleksiji, seznam 

dostopne  literature  v  knjižnicah,  seznami  knjig  za  lažje  branje  (na  mladinskem  oddelku;  za  otroke  s 

specifičnimi učnimi motnjami, dislektike oz.  tiste,  ki neradi berejo).  Gradivo,  ki  je primerno  za oklevajoče 

bralce in za dislektike imamo označene s piktogramom. 

 Oznaka s piktogrami: Slabovidni si najraje izposojajo najrazličnejše romane, veliko povpraševanje pa je tudi po 

biografijah, mladinski  literaturi, potopisih  in novelah. Knjige s to tematiko, ki  imajo velike črke smo posebej 

izločili in postavili bolj dostopno ter označili z barvnimi piktogrami na hrbtni strani. 

 Leposlovje za odrasle slabovidne (posebej označeno s piktogrami na hrbtni strani gradiva). 

 Zvočne knjige na CD ploščah. 

 Izposoja BRALNIH OČAL: uporabniki, ki so doma pozabili očala, pa bi želeli prebrati članek v reviji, poglavje v 

knjigi, si lahko izposodijo ustrezna bralna očala pri informatorju. 

 Povečevalnik zaslonske slike DOLPHIN: V knjižnico kot  tudi v enoti Šmarca ponujamo poseben pripomoček, 

namenjen  slabovidnim.  Gre  za  posebno  programsko  opremo,  ki  s  povečanjem  zaslonske  slike  omogoča 

dostop do elektronskih oblik besedil ter omogoča uporabo računalnika upravljanega s pomočjo tipkovnice in 

govorno podporo (sintetizator govora). S tem pripomočkom smo  ljudem s slabšim vidom kot tudi starejšim 

omogočili  rabo  javno  dostopnih  računalnikov  v  knjižnici  ter  omogočili  normalno  delo,  učenje  in  zabavo  z 

računalnikom. Sredstva za nakup programske opreme sta z donacijo prispevala Lions klub Kamnik in podjetje 

Telekom. 

 Elektronska  lupa:  naprava,  ki  je  namenjena  vsem  slabovidnim  uporabnikom  in  omogoča  velike  povečave. 

Tehnični  podatki:  barvna  slika  in možnost  nastavitve  kontrastne  pozitivne  ali  kontrastne  negativne  slike, 

zamrznitev  slike,  avtonomija  približno  1,5  ure.  Možna  izbira  slike:  foto  barvna,  kontrastna  pozitivna  in 

kontrastna negativna črno/bela. Preklopni ročaj omogoča uporabo kot klasična lupa z ročajem. Upravljanje je 

enostavno saj se uporablja samo z dvema tipkama. 

 Časopis  20  minut  ‐  lahko  branje  za  odrasle:  Časopis  izdajajo  v  Zavodu  Risa  v  tiskani  ter  v  elektronski 

obliki. Časopis  je  dosegljiv  na  naši  domači  strani  kot  tudi  na  elektonskem  naslovu  ‐ http://www.risa.si/20‐

minut/ 

Napisan  je  tako,  da  ga  je  lažje  prebrati  in  razumeti. Takim  besedilom  rečemo LAHKO  BRANJE. Časopis  je 

namenjen  ljudem,  ki  težko  berejo  zaradi  različnih  težav.  To  so  odrasli  ljudje  s  težavami  pri  branju  zaradi 

različnih oviranosti  (disleksija, sindrom pomanjkljive pozornosti, omejitve vida  in sluha), osebe po poškodbi 

glave,  osebe  z motnjo  v  duševnem  razvoju,  starejše  osebe  z  demenco,  ipd.  Časopis  je  primeren  tudi  za 

neizkušene bralce ali za ljudi z nezadostno izobrazbo ter za ljudi, ki jim slovenščina ni prvi jezik. 

 Domača  stran  je  prilagojena  uporabnikom  s  posebnimi  potrebami  z  možnostjo  povečanja  prikazanega 

besedila. Na spletni strani sproti objavljamo priporočila za prilagajanje slepim  in slabovidnim. Postavili smo 

posebno  podstran:  Za  uporabnike  s  posebnimi  potrebami.  Tukaj  se  lahko  preberejo  pravila  in  spisek 

nasvetov, ki pomagajo pri pripravi  informacij vseživljenjskega učenja, ki so  lahke za branje  in razumevanje. 
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6. Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica 

V Knjižnici Jožeta Udoviča Cerknica za uporabnike s posebnimi potrebami organiziramo: 

 prevoz gradiva na dom 

 sodelovanje, obiskovanje in oskrba z gradivom ‐ Dom starejših Cerknica 

 sodelovanje, razstave Varstveno delovni center Cerknica 

 

7. Knjižnica Litija 

Omogočajo izposojo in uporabo elektronske lupe. Omogočamo uporabo in izposojo e‐bralnika.  

Gradivo za osebe z disleksijo je na mladinskem oddelku označeno z nalepko in na posebni polici. 

Posebej so označene knjige z večjimi črkami. 

Na oddelku za slovensko  leposlovje  in na oddelku za otroke  in mladino si  je mogoče  izposoditi zvočne knjige – 

zgoščenke z brano vsebino, prozo ali poezijo. Zgoščenke  je možno poslušati v knjižnici ali pa si jih izposoditi na 

dom. 

V Domu upokojencev Tisje  izvajamo projekt bralnih uric, enkrat mesečno, projekt  izvajamo od  leta 2006. Smo 

skrbniki njihove knjižnice Ob potoku, glede na želje in potrebe stanovalcev doma, gradivo tudi dostavimo v dom. 

Odpisane knjige podarjamo društvom in skupinam, vrtcem, ki skrbijo za socialno šibkejše. 

Aktivno sodelujemo z osnovno šolo Litija, enoto s prilagojenim programom, ki    jo obiskujejo otroci s posebnimi 

potrebami. Zanje pripravljamo posebne bibliopedagoške ure. 

V  Knjižnici  Litija  smo  gostili  Tačke  pomagačke,  vodnica  psa  je  pripeljala  kužka,  ki  je  poslušal  branje  otrok.  V 

največjem številu so se otroci odzvali v sklopu Tačkovega festivala letos junija, v Knjižnici pod kostanji.  

 

Sodelujemo z društvom diabetikov Litija/Šmartno, ki v naših prostorih pripravlja srečanja in predavanja.  

Prav  tako  sodelujemo  z društvom  invalidov  Litija/Šmartno,  saj bomo mednarodni dan  invalidov, 3. december, 

praznovali skupaj, z  literarno  likovnim dogodkom, gostja bo Nuša Ilovar  in  lokalno  likovno društvo LILA. Želimo, 

da srečanje z invalidi na ta veseli dan kulture in mednarodni dan invalidov postane tradicija.  

Dostop do Knjižnice  Litija  je  za osebe na  vozičkih  in  v  vozičkih urejen  s  klančino,  iz  smeri  železniške postaje. 

Klančina je tudi pri glavnem vhodu (do nadstropja žal še ne morejo dostopati). 

V  Knjižnici  Litija  je  sedež Društva Univerza  za  tretje  življenjsko  obdobje  Litija  in  Šmartno,  za  društvo  tiskamo 

vabila, organiziramo delavnice, srečanja, pomagamo pri administraciji.  

Zaposleni Knjižnice  Litija  se na potrebe  individualno odzivamo,  sproti  iščemo  rešitve  za odpravo malih ovir, ki 

invalidom otežujejo dostop do knjig.  Izposojevalec ali  informator  iz nadstropja dostavita knjige  težje gibljivim, 

slabovidnim pomagamo pri pisanju dokumentov in podobno.  

Pripravila: Aleksandra Mavretič 

8. Knjižnica Logatec 

Prilagoditve za uporabnike s posebnimi potrebami: 

 Možnost uporabe elektronske lupe v OK 

 Branje  ljudem  s  posebnimi  potrebami  –  enkrat mesečno  knjižnica  organizira  branje  v  Zavodu  dom 

Marije in Marte ‐ Karitas Logatec, dom za ostarele  

 Izposoja zvočnih knjig (možna je tudi  v vseh treh krajevnih enotah) 

 Nekaj izvodov knjig za slepe in slabovidne z brajico 

 Izvodi knjig z povečano pisavo imamo v sistemu Cobiss označene s  

       Predmetna oznaka: leposlovje za slabovidne 

 Didaktična  in  metodična  priporočila  za  delo  z  osebami  z  motnjami  branja:  V  sodelovanju  z 

defektologinjo  Tanjo  Černe  smo  oblikovali  seznam  strokovne  literature  v  tiskani  obliki  z  naslovom: 

»Seznam priporočene literature za otroke z disleksijo in nasveti za njihove starše«. Na naši spletni strani 

imamo povezavo na ta seznam pod kazalko: Priporočilni seznam in napotki za dislektike 
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9. Knjižnica Medvode 

Nadaljujemo z lepljenjem piktogramov, da opozorimo na gradivo z večjim tiskom.  

Nabavljamo gradivo za dislektike, zvočne knjige  in gradivo v brajevi pisavi  (sicer nabavljamo malo knjižničnega 

gradiva  za  slepe  in  slabovidne,  če  pa  se  bodo  pokazale  težnje  po  tovrstnemu  gradivu,  pa  jim  bomo  skušali 

ugoditi). 

Nabavljamo  slikanice  z  velikimi  tiskanimi  črkami,  slikopise  in  knjige  z malo besedila  za uporabnike  z motnjo  v 

duševnem razvoju (Skupnost Barka, ki je v bližini knjižnice, si za svoje varovance izposoja tovrstno gradivo). 

V letu 2014 prenovljeno spletno stran smo nadgradili in jo prilagodili uporabnikom s senzoričnimi težavami. 

Še ni realizirano, pripravlja pa se: 

 nakup bralnih,  korekcijskih očal,  kakršna  se dobi brez  recepta na pošti oziroma  v  lekarni  (uporabniki 

večkrat povprašujejo po njih), 

 avtomatska vhodna vrata (navadna vrata so neprijazna do invalidov in mamic z vozički). 

 

Ljubljana, 15. 12. 2015  Poročila zbral in uredil Aleš Klemen
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